
Mūsų Šiandieninis Obalsis:

Sunaikinimas Fašizmo!

VOLUME XXII, NO. 196.

VILNIS
TREČIADIENIS, RUGPIŪČIO (AUGUST) 20 D., 1941 M. 3116 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL. TELEPHONE: VICTORY 1455. KAINA TRYS CENTAI.

NUSKANDINO NAZIŲ TRIS LAIVUS BALTIKEKASDIENĄ...
Bill Foster.
Walter Duranty. 
Badas Trempia. 
Daugiau Veikim

Bill Foster, 
Amerikos 
Komunistų 
Partijos pir
mininkas ir 
žymi figūra 
darbininkų 
judėjime, 
vakar atvy
ko iš New 
Yorko ir da
vė reporte-

Bill Foster riams intear- 
viū. šį vakarą jis kalbės didžiu
liame masiniam mitinge Chica* 
go Arenoj. Mitingas bus prieš 
fašizmą, parėmimui Anglijos ir 
Sovietų Sąjungos karo.

Walter Duranty, kuris buvo 
Sovietų Sąjungoj apie 13 metų 
(New York “Thnes’o” kores
pondentu) dabar lankosi Chica- 
goj. Jis sako, kad Sovietų Są
junga sumuš Hitlerio Vokieti- 
te-

Sovietų kariuomenė yra dide
lė ir galinga. Visoj SSSR yra di
delė vienybė.

Apie apvalymą Raudonosios 
Armijos nuo išdavingų genero
lų, p. Duranty pasakė: Jei Fran- 
cūzija, Norvegija ir kai kurios 
kitos šalys būtų tai padarę prieš 
karą, jos šiandien būtų kitokioj 
padėtyj.

Naciams pritarianti generolai 
sudeinoralizavo franęūzų.- aruii 
ją, tas pats su Norvegija.

Raymond Clapper, amerikie
tis žurnalistas, rašo iš Londo
no, jog ten daugelis žmonių ma
no, kad Hitleris tuojau bus su
muštas. Optimizmas, sako jis, 
ten pereina rubežius ir darosi 
blėdingas.

Hitleris bus sumuštas, bet An
glija turi smarkiau veikti, dau
giau kariauti. Reikia žinoti, 
kad Vokietijos pusėj aktualiai 
kariauja penkios kitos šalys ir 
dvi — Francuzija ir Ispanija— 
remia nacius.

Sovietų Sąjungai kariauti 
prieš tas fašistines gaujas labai 
sunku.

Sakoma, prezidentas Roose- 
veltas su premjeru ChurchiU’u 
nustatę invazijos strategiją. Kur 
bus daro mainvazija, nežinia. 
Išanksto negi skelbs.

Jei Anglija smarkiai iš vaka
rų spusteltų, naciai turėtų iš
traukti kiek armijos iš rytų 
fronto, o tada Sovietų kariuome
nė smogtų jiem snnrtingą smū
gi-

Francuzijos kaime, sakoma, 
jau pasireiškia aktualaus bado. 
Agrikulturinis krizis plintąs ir 
gilyn einąs.

Mašinas naudoti žemdirbystė
je nėra galimybių, gryštama 
prie primityvaus budo.

Gen. Franco laikraštis suri
ko, jog “dar sykį ispanų legionai 
trempia svetimą žemę”. Kalba
ma apie fašistų legionus, kurie 
padeda naciams.

Je, fišistai trempia svetimą 
žemę, o badas trempia Ispaniją.

Tūli žmones, kurie nori, kad 
viskas eitųsi lengvai ir greit, jau 
“kremtasi”, kad Vokietijoj ne
kyla darbo žmones, kad lenkai 
ir čekai nesukyla.

Palaukt, žmonių kantrybė dar 
neišsisėmė.

Kilimai paprastai prasideda

NEIŠDRĮS kliu
dyt SOVIETAM 
PAGELBĄ

TAIP MANO WASHINGTON© 
VYRIAUSYBĖ, NORS JAPO
NAI VIS KARTOJA, KAD 
NEGALĖSIĄ BŪTI INDIFE
RENTIŠKI.

WASHINGTONAS, rugp. 19. 
—Kabineto nariai sutinka su 
prez. Roosevelto nuomone, kad 
šiuo tarpu japonai nedrįs kliu
dyti siuntimą Sovietų Sąjungai 
karinės medžiagos per Vladi
vostoką. Esą nesvarbu ką japo
nų spauda bei užsienio reikalų 
ministerija bekalba tuo reikalu. 
Situacija esą susidėjusi japo
nams nepalanki. Vargiai jie no
rėtų rizikuoti karą. O kas del 
trilypės karinės sutarties su ita
lais ir vokiečiais, japonai, girdi, 
mažiausia paiso.

Rooseveltas ir Churchill anuo 
sykiu pareiškė užtikrinimą, kad 
“nebus leista niekam trukdyti 
siuntimą pagelbos Sovietams.”

TOKIO, rugp. 19.—Kabineto 
spaudos pareigūnas Koh Ishii 
aną dieną pareiškė, kad “Japo
nija nori taikos Tolimuose Ry
tuose, bet už tai Amerikai reikė
tų būti atsargiai su nepaprastai 
opiais Tolimų Rytų kiauši
niais.” Koh Ishii davė suprasti, 
kad kalbėdamas apie “opius 
klausimus” jisai turi mintyje 
busimą Anglijos, Amerikos ir 
Sovietų konferenciją Maskvoje.

TOKIO, rugp. 19.—Japonijos 
armijos organas “Sin Shum 
Pao” edilorialc išreiškė įspėji
mą Sovietų Sąjungai. Jame pa
sakyta. kad “Japonija rūpestin
gai susiįdominus busima Mask
voje konferencija.”

Vokiečiai Giriasi Nepaimtais 
Sovietų Sąjungos Laivais

BERLYNAS. — Karinė nazių 
vadovybė giriasi pačiupus Niko
lajeve vieną Sovietų linijinį 35,- 
(100 tonų karo laivą ir 8 kitokio 
tipo karinius laivus. Jų pačių 
žiniomis, laivai nebaigti statyti. 
(Sunku tikėli, kad naziam bu
tų tokis grobis tekęs. Raudonoji 
Armija pasitraukdama pana
šius karinės vertės daiktus su
naikina.)

čia nazių bomberio skeveldros ir šalimais jų bomberio įgulos lavonai. Bomberį nu
kirto Sovietų karinės jėgos.

ATKAKLŪS MŪŠIAI VISUR;
SOVIETAI PASITRAUK! IS

KINGISEP MIESTELIO ŠIAURĖJ
Naziai ir Finai Nervuojasi Delei Strategi

nių Raudonarmiečiui Žygių
MASKVA, rugp. 19.—Sovietų

aviacija, karo laivai ir krantų

Kareiviavimo Laikas 
Sutrumpinta Iki 18 
Mėnesių x

WASHINGTONAS, rugp. 19. 
—Karo departamento žiniomis, 
jei nięko rimto neįvyks tarptau
tinei- situacijoj., tai kariuomenėn 
pašaūicfa-initiclja ir verstino ka
reiviavimo rekrutai bus paleisti 
namo jiems ištarnavus nuo 14 
iki 18 mėnesių.

Su gruodžio 10-ta diena bus 
atleisti iš karinės tarnybos vy
rai, kurie pateko į tarnybą jau 
būdami 28 metų amžiaus. Vedę 
vyrai galės pasiliuosuoti iš ka
riuomenės išbuvę tarnyboj 12 
mėnesių.

Sovietų Laivai Gabena 
Lėktuvams Gazoliną

SAN PEDRO, rugp. 19.—So
vietų aliejinis laivas “Batumi” 
išplaukė iš Los Angeles su 80,- 
000 bačkų aukštos kokybės, ga
zolino, skiriamo lėktuvams, 
Kalbama, kad į Californijos uos
tus atplaukia dar šeši Sovietų 
tankeriai (aliejiniai laivai) pa
siimti panašius krovinius. Be 
Sovietų laivų, aukštos kokybės 
aliejų Sovietams gabena keturi 
Amerikos tankeriai.

Sovietai Jau 'Smolensko Fronte Ran 
Nuskandino 200,000 . -
Tnnu Naizu Laivu donannieciai AtmeteTonu Naizų Laivų

kada armijos fronte suklumpa, 
sumušamos. Tatai naciams arti
nasi.

Yra vienas kitas, kurie kriti
kuoja, kad “Sovietai pramiego
jo progą”.

O kaip jau jie gali spręsti 
Chicagoj sėdėdami kokia geres
ne strategija ir taktika Sovie
tams? ,

Iš kur jau to militarinio auto
riteto atsirado?

Įdomu, kad kritikuoti Sovie
tus imasi daugiausia tie, kurie 
mažiausia veikia.

Butų daug geriau, jei tokius 
dalykus kaip laikas, taktika ir 
strategija paliktum tiems, kas 
geriau nusivokia apie tai, o mes 
daugiau dirbtume prieš fašizmą, 
čionai kovotume prieš fašistus, 
prieš Hitlerio talkininkus lie
tuvių tarpe.

V. Andrulis.

Anglai Bombardavo 
Italijos Svarbų Miestą 
Prie Viduržemio

KAIRO. — Skadronas anglų 
lėktuvų dienos melu bombarda
vo Syracuse miestą italų Soci- 
lijoj, prie Viduržemio juros. 
Bombardavimas išvystė dide
lius gaisrus, kuriuos pasekė 
stiprios ekspliozijos. Tie palys 
anglų lėktuvai pralėkdami pro 
Cape Passero išdrėbė daugelį 
padegamų bombų, kurios užde
gė ten buvusius barakus.

LONDONAS, rugp. 19.—Ad- 
miraltijos apskaitymu, nuo pra
džios nazių užpuolimo ant So
vietų Sąjungos iki liepos pabai
gai, Sovietų karo laivai ir avia
cija nuskandino 51 vokiečių ka
ro laivų, surančių '200,000 tal
pos tonažą.

Tuo tarpu anglai ir.jų talki
ninkai nuo karo pradžios vokie
čių ir italų viso laivų nuskan
dino 4,007,000 tonų< Iš to skai
čiaus 2,321.000 tonų sudaro vo
kiečių laivai ir 1,533,000 italų 
laivai.

Raudonoji Armija Ata
kuoja Nazius Naktį

MASKVA, rugp. 19.—Marša
lo Timošenkos kariuomenė cen- 
traliniame sektoriuje kontrata
kuoja nazius be atvangos ir ne
girdėtu energingumu. Šis sek
torius gina kelius į Maskvą. Na
zių šarvuotos divizijos despera
tiškai stengiasi paeiti pirmyn. 
Kartais paeina, bet tuojaus būva 
atblokštos su nuostoliais.

Vietomis, ir tai labai tankiai, 
raudonarmiečiai puola nazius 
naktimis, kad neduoti priešui 
pasilsėti. Naktiniais puolimais 
Sovietų kavalerija net du nazių 
pulku nustūmė 10 mylių atgal.

New Yorke Sudegė Kubos 
Laivas ir Visa Prieplauka

NEW YORKAS. — Iš nežino
mos priežasties kilo gaisras Ku
bos paštiniam laive “Panuco.” 
Gaisras persimetė į prieplauką 
ir kaip apskaitoma, prieplaukai 
ir laivui padarė per pusantro 
miliono dolerių nuostolių. Sun
kiai nukentėjo ir laivo įgula— 
penki sudegė, 55 pavojingai ap
degė ir nemažai susižeidė.

Nazius Atgal
Maskva, rugp. 19. — Rytmeti

nis Sovietų komunikatas tvir
tina, kad maršalo Timošenkos 
kariuomenė sulaužė nazių pasi- 
pricsihuiią cenlraliniaiuj frcn. 
to sektoriuje ir nazius nustūmė 
atgal toli į vakarus už Smolens
ko. čia naziai pakėlė nesvietiš
kai didelius nuostolius, sako ko
munikatas.

Komunikatas dar dadeda, kad 
Raudonoji Armija energingai 
kontratakuoja nazius visame 
fronte ir beveik visur naziai su
laikyti, nepaisant jų desperatiš
kų pastangų.

Naujose pozicijose Sovietų 
kariuomenė labai įsitvirtinus, 
ryšis tarp dalinių stiprus ir gy
vas. Pasiruošimas rodo, kad na
zius laukia dar negirdėto nuo- 
stolingumo smūgiai.

Sovietų Darbininkai 
Sveikina Trijų Salių 
Susitarimą

MASKVA. — Sovietų Infor- 
macijų Biuras praneša, kad vi
soje Sovietų šalyje eina darbi
ninkų milingai, kuriuose jie ap
kalba Roosevelto ir Churchillo 
deklaraciją ir busimą konferen
ciją Maskvoje, kurioje dalyvaus 
Anglijos, Amerikos ir Sovietų 
Sąjungos atstovai.

Angliakasys Alimovas išsi
reiškė, kad “trijų šalių pastan
gos gali suformuot tokio, galin
gumo kumštį, kuris sutriuškins 
Hitlerio govėdas.”

artilerija Baltiko juroj nuskan
dino nazių submariną ir du di
deliu kariuomenės transpor
tus. Susikirtime Sovietai nuo
stolių nepanešė.

Transportai buvo pilni nazių 
kareivių ir karinės medžiagos. 
Visa tai buvo gabenta į Finlan- 
diją.

Sovietų aviacija naktį ir die
ną energingai bombardavo jau 
ii- be to sukoneveiklus aliejaus 
centrus Rumunijoj. Smarkiai 
bombardavo ir Konstantą, Juo
dosios juros rumunų uostą.

Aršus mūšiai eina beveik vi
same fronte. Ukrainos fronto 
pietiniame sektoriuje nazių 
briovimasis sulaikytas. Raudo
noji Armija rytiniame Dniepro 
krante įsidrutina ir pasiruošia 
naziams duoti dar negirdėto 
nuostolingumo smūgius.

(šioj vieloj Dniepro upė my-

lios platumo ir nepaprastai 
srauni. Naziai paaukos labai 
daug kareivių ir visvien vargiai 
galės per upę persikelti.)

Prie pat Estijos sienos ties 
Kingisep miesteliu per dvi die
ni ėjo atkakliausi mūšiai. Daug 
ir labai skaudžių naziam davė 
nuostolių iš miestelio raudonar
miečiai pasitraukė. Kingisep 
randasi 75 milios nuo Leningra
do.

(Vokiečių komunikatas sako, 
naziai apėję iš abiejų pusių Pei
pus ežerą ir arlinesi prie Narva 
miesto. XVII šimtmetyje ties 
Narva švedų karalius Charles 
XII sumušė Petro Didžiojo ka
riuomenę. Bet 40 metų pirmiau, 
Aleksandro Nevskio kariuome
nė sutriuškino vokiečius ant už
šalusio Peipus ežero.)

Helsinkio pranešimuose reiš
kiasi nervingumas nazių ir finų 
valdžiose delei pasekmingų rau
donarmiečių strateginių pasi
traukimų.

NEPAVOJINGAS NAZIŲ LAIMĖJIMAS
UKRAINOJ-SAKOLOMAONAS

Churchill ir Kabinė
ta Aptarė Pagelbą 
Sovietams

LONDONAS, rugp. 19.—Pre
mjeras Churchill į Londoną par
vyko apie pusė po devynių ryte. 
Tiesiai jisai nuėjo į posėdžių 
rūmą pranešti kabinetui kas jo 
buvo kalbėta su prez. Roosevel- 
tu ir kokių išvadų jiedu priėję. 
Churchill labiausia žymėjo rei
kalingumą skubiai siųsti pagel
bą Sovietų Sąjungai.

Kabineto posėdyje paskirta 
delegatai į Maskvos konferenci
ją. Manoma, delegacijos pirmi
ninku bus lordas Beaverbrook, 
tiekimo minisleris.

Sekmadienį Churchill pasa
kys per radiją kalbą apie įvyku
sią Atlanto vandenyne konfe
renciją. Kalbai valanda bus pa
skelbta vėliau.

LONDONAS. — Anglų admi- 
raltija apskaito, kad Finlandija 
ir kilos naziams palankios šalys 
prarado 143,000 tonų laivų. Šį 
tonažą nuskandino anglai ir So
vietų aviacija.

Šį Vakarą Masinis Mitingas Chicagos Stadiums. Kalbės Wm. Z. Foster, 
Pasauliniai Žinomas Darbininkų Vadas. Mitingas Bus Galinga Demonstra
cija Už Visišką Hitlerizmo Sudaužymą, Už Teikimą Karinės Pagelbos So
vietams. Lietuviams Privalu Mitinge Dalyvauti, Nes Tai Sykiu Demon
stracija Ir Už Lietuvos Išlaisvinimą.

Smarkiai Bombar
davo Cologne ir 
Duisberg Miestus

LONDONAS, rugp. 19.—Ang- 
lų lėktuvų skadronai smarkiai 
atakavo industrinius Vokietijos 
miestus Duisbergą ir Cologną. 
Atakas pasekė dideli gaisrai ir 
ekspliozijos.

Kitu atveju smarkiai apdaužė 
Dunkirke dokus. Iš atakų ne- 
gryžo 8 anglų bomberiai.

LONDONAS, nigp. 19.—-Vy
riausybės ir armijos atsakingi 
sluoksniai nepriduoda didelės 
svarbos nazių laimėjimam Uk
rainos fronto pietiniame sekto
riuje, kur jie prisiartino prie 
Dniepro upės vakarinio kranto. 
“Šį nazių laimėjimą butų reikė
ję skaityti rimtai pavojingu So
vietų Sąjungai, jeigu vokiečiai 
sykiu butų įstengę sudaužyti ir 
maršalo Semeono Budenio ar
miją,” sako Londono sluoks
niai.

Bet kaip ir kitur visur, Rau
donoji Armija duodama aršiau
sius priešui nuostolius pasitrau
kė į naujas pozicijas strategi
niais išskaičiavimais, laiku ir 
čielybėje.

Londono sluoksniai įsitikinę, 
kad Raudonoji Armija būdama 
anoj pusėj Dniepro sugebės ir 
įstengs neleisti vokiečius persi
kelti į Dniepro rytų pusę. Dėlei 
upės platumo ir ypatingai dėlei 
jos sraunumo, vokiečiams ne
bus lengva toj vietoj persikelti.

Anglų armijos žymiausi va
dai įmato nazių kariuomenei 
pražūtį raudonarmiečių gerai 
apmąstytuose strateginiuose pa
sitraukimuose.

NAZIAI UŽDARO KUBOS 
DEVYNIS KONSULATUS

HAVANA. — Naziai uždarė 
7 Kubos konsulatus Vokietijoj 
ir užkariautose šalyse. Kitus du 
konsulatus uždarė Mussolinis

Italijoj. ,

Laiškai iš Sovietų Sąjungos j 
Ameriką Ateina Greičiau 
MASKVA. — Pašto susisieki

mas tarpe Jungtinių Valstijų ir 
Maskvos, einant per Sibirą ir 
Ramųjį vandenyną, paspartėjo 
dviem savaitėm. Pirmiau laiš
kui iš Maskvos į New Yorką at
eiti imdavo du mėnesiu. Dabar 
ateina į šešias savaites.

\O R A S
CHICAGOJ IR APIELINKĖJ 

—vėsiau, debesuota, tik po pie
tų visiškai išsigiedrins.

1



Antras puslapis. V .1 Ę ,N I S Rugpiūčio 20, 1941 m., No. 196.

“VILNIS” (
(THE SURGE)

LITHUANIAN L.V"“i DAILY
Published daily except Sunday, and on every Thurs

day together with the regular edition is Included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
tnc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months $4.25, foreign countries 8.00, six 
months $4.50. Subsription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
year $2.50, year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
S2.00, Vi year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Hl. 

PHONE, VICTORY 1455
Entered ac second class matter September 28, 1926, at 

the Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

Juan Negrin
Buvęs Ispanijos premieras, Juan Neg

rin, Londone pasakė labai svarbią prakal
bą. Jis ją pasakė lojalistų susirinkime.

Kaipo lojalistų vadas, jis priminė ispa
nams ir pasauliui, kad “viso pasaulio de
mokratija yra su mumis. Lyderiai, ku
rie stovi demokratijos priešakyje, verti 
savo reputacijos... Ateis atsiskaitymo 
diena visiems, kurie pasirašė su Hitleriu 
kruvinas sutartis. Ispanai turi būti su
sivieniję ir ruoštis tai dienai. Mes turime 
būti vieningi, o ne susiskaldę...”

Juan Negrin kvietė ispanus stoti kovon 
“už civilizaciją ir už Ispaniją.” Vely mirti 
kovoje už liuosybę, negu būti Hitlerio 
vergais.

Tai buvo vyraujančios mintys jo pra
kalbos. Jis pareiškė pasitikįs Churchill’o 
vadovybe. Anglijos valdžia ir liaudis 
ryžtingai apgynė šalį, kuomet išrodė, kad 
katastrofa neišvengiama. Apie Roosevel- 
tą jisai pasakė, kad jis yra nuoširdus de
mokratas, kuris suprato koks pavojus 
gręsia visam pasauliui iš hitlerizmo pu
sės. Jis pareiškė, kad J. Stalinas yra di
dis Ispanijos draugas ir toli matantis va
das sovietinių tautų. Jei šiuo laiku, kaip ir 
praeityje, tarp liberalų ir demokratų pa
sireiškia nuomonių skirtingumas, bet vi
siems rupi išsaugot civilizaciją ir kultūrą.

; Juan Negrin atsišaukė į visus Ispanijos 
žįnones kovoti prieš hitlerinę vergiją. Toj 
^landoj? kada hitlerizmas bus sukriu- 
šintas, Ispanijai taip pat patekės laisvės 
siūlė.

Durantu Nuomonė
Walter Duranty nėra tas žmogus, ku

ris visame kame sutiktų su Sovietų val
džia. Bet jis yveno Maskvoje per 13 metų, 
kaipo New Yorko “Times’o” korespon
dentas. Jis neblogai pažysta Sovietų ša
lį ir todėl jo pareikštas mintis negalima 
palikti be komentarų.

Užvakar jis kalbėjo Chicagoje, Palmer 
House. Jo pasiklausyti susirinko didelis 
chicagiečių skaičius.

Walter Duranty yra tos nuomonės, kad 
Hitleris pradeda pralošti karą. Pernai 
jam nepasisekė sudemoralizuoti anglus ir 
anglai išvengė katastrofos ties Dunkirku. 
O šiemet, mesdamasis į sovietinius plotus, 
jis apsiriko nedakanaivimu Raudonosios 
Armijos.

Nors Sovietų armijai gal dar ne kartą 
reikės pasitraukti, bet svarbiausia, kad 
ji yra čielybėje, kad ji sudaro kompaktę 
masę ir kad jos politinė moralė nėra pa
laužta.

W. Duranty pasitiki Stalino vadovybe, 
jo ištverme, jo mokėjimu planuoti ir vy
kinti planus. Sovietų liaudies patriotin- 
gumas yra tikrai didelis ir jis turi labai 
didelės reikšmės.

Prisiminęs kovą su trockiniais ir kito
kiais kontr-revoliucionieriais, W. Duran
ty prieina išvados, kad tai buvo kova 
prieš penktąją koloną. Jis sako: Jeigu 
Finlandijoj ir Norvegijoj, ir net Anglijoj 
butų buvę atsikratyta nuo panašių gaiva
lų, tai butų buvę gera.

Į OHIO LIETUVIUS
BALSAS Iš 
PAMIŠUSIŲ NAMO.

“Naujienos” (Nr. 
blevyzgoja:

“Rusijos nelaimei, ją šian- ( 
dien valdo gauja despotų ir 
teroristų, kurie yra tokie pat 
biaurūs, kaip ir naciai...”

Mes klausiame “Naujie
nų” skaitytojų: Ar prezi
dentas Rooseveltas yra “te
roristų gaujos” talkinin
kas? Ar Churchill yra “tero
ristų gaujos” talkininkas? 
Ar Amerika dedasi išvien su 
tokiais jau biauriais vadais, 
“kaip ir naciai?”

Taip chuliganiškai apie 
Sovietų vadovybę rašo tik 
“Tribune”, akliausi priešai 
demokratinės politikos.

“Naujienų” štabo balsas 
yra balsas politinių pamišė- 
lių.

Sovietų vadovybė yra ne
atskiriama nuo sovietinių 
tautų ir nuo Raudonosios 
Armijos. Kas nori supiudyti 
vadovybę su tautom ir ar
mija, tas šoka pagal Hitlerio 
muziką.

194)

Tautininkai praeityje tu- ' 
rėjo tą argumentą, kad jie 
bent amerikinėje politikoje 
moka prisitaikint prie aplin
kybių ir pusti pavėjui, bet 
dabar ir to jau nėra. Savo 
hitleriniu riksmu prieš So
vietų Sąjungą, jie stato save 
j poziciją demokratijos prie
šų ir, objektyviai imant, pi
la vandenį ant Hitlerio ma
lūnų. Ar su tokiais žmonė
mis galės kalbėties demo
kratija, kuomet ji laimės šį 
karą?

Štai tame pačiame “Vie
nybės” N-ry, ant pirmo pus
lapio, sieksninis antgalvis: 
“žvėriškos masinės skerdy
nės Lietuvoje.” Tai propa
ganda iš Berlyno.

Visa demokratiškoji Ame
rika vienijasi ir vis didėjan
čiu prielankumu kalba apie 
Sovietų Sąjungą, o liet, tau
tininkai tebepila vandenį 

! ant Hitlerio malūno.
J Su tais vadinamais veikė- 

jais ateityje bus dar blogiau.

IŠTIKIMAI HITLERIUI 
TARNAUJA.

Už Browderio Išlaisvinimą
Tom Mooney bus pirmininku Naciona- 

lio Piliečių Komiteto, kurio vyriausias 
tikslas—išlaisvinti Earl Browderj. Joks 
kitas žmogus Amerikoje nėra taip tinka
mas tam tikrai prakilniam darbui. Tiek 
metų išbuvęs kalėjime už darbininkų kla
sės reikalus, Tom Mooney žino, kokia 
skaudi ir neteisinga bausmė paskirta E. 
Browderiui. Kuomet Mooney buvo kalė-

- jime, Earl Browderis nekartą jį yra at
lankęs ir daug darbavosi jo išlaisvinimui.

Nacionaliam komitete yra dar šie as
menys, plačiai žinomi visai Amerikai: Ro
bert Morse Lovett, Arturo Giovannitti. 
Ch. Erskine Scott Wood, Warren Bil
lings, Art Young, Dr. W. duBois, Meta 
Bergerienė, Leo Gallagher, Elizabeth 
Flynn, Josephne Truslow Adams.

Iš Nacionalio Komiteto narių tiktai 
Elizabeth Flynn yra komunistė, šiaip jau 
visi kiti priklauso kitoms srovėms, ar yra 
bepartyviai žmonės.

Ne tik darbininkų organizacijos, ne tik 
darbo unijos, bet ir daugelis šiaip jau pa
žangių organizacijų pasisakė už Brow
derio paliuosavimą ir kreipėsi į preziden
tą su atatinkamais pareiškimais. Prezi
dentas Rooseveltas ir iš kitų šalių yra ga
vęs šimtus peticijų paliuosuoti Browderj.

Browderio amnestavimas nėra kurios 
bent vienos partijos reikalas. Tai reika
las, kuris paliečia visus nuoširdžius demo
kratus.

Dėl legalinio motyvo, rodosi, jau galuti
nai įrodyta, kad jį pasmerkė ne dėl to ne
reguliarumo su pasportu, bet dėl politinių 
priežasčių. Tą, pagaliaus, pripažino net 
toks žmogus, kaip Wendell Willkie—apie 
ką “Vilnyje” jau buvo rašyta.

Amerikos demokratijos garbė bus tik
rai pažeista, jeigu vienas iš žymiausių ko
votojų prieš Hitlerį ir visą hitlerizmą, bus 
tebelaikomas kalėjime.

Nėr Tos Dienos
Nėr tos dienos, kad telegramos nepra

neštų apie kovas, kurios eina Hitlerio už- 1 
fronty.

Travnike (Jugoslavijoj) įvyko sukili
mas koncentracijos stovykloje. Kaliniai 
nuginklavo sargus. Vis tik, su pagelba 
kariuomenės, naciai numalšino sukilimą.

Sarajeve (Jugoslavijoj) naciai suareš
tavo šimtus žmonių. Zagrebe (Kroatijoj) 
nužudyta du šimtai “komunistų ir žydų.” 
Komunistais ir žydais naciai vadina vi
sus, kurie tik priešinasi jų kruvinam re
žimui.

Iš Londono praneša, kad okupuotoj 
Lenkijoj veikia apie 2,000 slaptų organi
zacijų. Praktikuojama visokios rųšies sa
botažas. Vagonai, su kariniais kroviniais, 
tankiai išvirsta iš relių. Miškuose susi
koncentravę partizanai iškerta vokie
čiams pikčiausių šposų.

Bergene (Norvegijoj) nužudyta trys 
norvegai jūreiviai. Vokiečiai nužudė vie
ną iš žymiausių norvegų advokatą Lantti 
už aktyvų pasipriešinimą jų autoritetui.

Holandijoj naciai nusitarė panaikinti 
visas katalikų organizacijas. Katalikų va
dovybė pranešė, kad katalikams nevalia 
priklausyti prie fašistinių organizacijų.

Tokių ir panašių žinių gaunama kas
dien iš visų pavergtų šalių.

Francuzijoj, Hitleriui tarnaujanti val
džia, pradėjo naujas ablavas ne tik prieš 
komunistus, socialistus ir buvusių unijų 
žymesnius narius, bet ir prieš masonus. 
Suimta daugelis liberalų.

Visos pavergtos tautos dega kerštu 
prieš pavergėjus ir tuos parsidavėlius, 
kurie jiems tarnauja.

AK, TIE VEIKĖJAI.

Asmenys, 'kurie dedasi di
deliais veikėjais, vienas po 
kito rašinėja straipsnius 
“Vienybei'’. Vienam nume
ry rašo Strimaitis kitam 
Klinga, trečiam Jankaus
kas. Bet jie patys mato, kad 
jų balsas bė atgarsio skren
da.

V. Jankauskas dejuoja 
“Vienybės” N-ry 33:

“Bet mūšų veikėjai • ■ ■ Ak, 
tie veikėjai;.. Vietos veikė
jai organizacijos skyriuose 
(kokios?—“V.” Red.) negali; 
savarankiškai veikti, turi 
laukti įsakymų... Visa ta 
painiava tik kelia nepasitikė
jimą visuomenėje. Ano karo 
metu surenkama tūkstan-

tarpu vis kalbama apie gerus 
norus. Bei... tais gerais no
rais, sakoma, net pragaras 
yra išgrystas...”

Ponas Jankauskas bėda- 
voja, kad tie jų veikėjai 
nuolatos kuria visokius ko
mitetus ir tarybas, o iš to 
kaip nieko neišeina taip ne
išeina.

Nors kiekvienas tų “vei
kėjų” save skaito pranašu ir 
siūlo vis naujas panacėjas, 
bet jeigu jie bent kiek skai
tosi su patyrimais, tai, ro
dosi, jau laikas padaryti iš
vada, jog jau laikas pasi
traukti iš visuomeniško gy
venimo.

Susiraukė
Išgirdęs, kad naciai legalizavo volde- 

marininkų “Geležinį Vilką,” net “Drau
gas” biskučiuką susiraukė. Tur but, toj 
“patarėjų” taryboj klerikalams numetė 
prastą šmotą ėdalo.

“Draugas” sako: “Kaip ten bebuvę, pa
sirodymas viešumoje Geležinio Vilko Lie
tuvai nieko gero nežada, nes atrodo, kad 
vokiečiai apie jokią savitą Lietuvos vals
tybę nei negalvoja” ...

Matote! Sykiu su hitlerininkais “liuo- 
savote” Lietuvą, o už tai jums numetė tik 
nugraužtą kaulą.

“Draugas” su kompanija pasijuto rolė
je apgautų apgavikų. Už išdavikišką po
litiką susilaukė tokios jau zaplotos.

Ir vasaros metu galima gauti “Vilniai” 
naujų skaitytojų.

Kiekvienas naujas skaitytojas yra ka
reivis už geresnę ateitį.

“Tiesa” rašo:
“Mūsieji klerikalai, 

spicię apie ‘Draugą’, 
ninką’ ir ‘Garsą’, prakeikė 
Čekoslovakijos ir Lenkijos 
vyriausybes, kam jos susita
rė su Sovietais bendrai ka
riauti prieš Hitlerį. Tos vy
riausybės, girdi, parsidavė 
Stalinui;

“Jie, pagalios, aštriai nu
peikia ir prez. Rųosevelto vy
riausybę, kaįn jjnąi besąlygi
niai remianti Sovietus. Lie
tuviškiems kunigėliams bai
siai nepatinka;- kad prez. 
Rooseveltas pasiuntė ’ llop- 
kinsą net pas patį Staliną.

“Priešfašistinių jėgų vie
nybe šiems lietuviškiems Hit
lerio berneliams, matomai, 
yra neapkenčiama. Aišku, ko
dėl jie taip garsiai rauda apie 
‘parsidavimus’ Stalinui.”

Dabar jau nereikia aiškinti kaip svarbi yra musų 
spauda. Einant karui demokratijos prieš fašizmą, abel- 
nai pasireiškus didesniam sujudimui, tūli laikraščiai, ku
rie pirmiaus buvo apsimaskavę ir galėjo tai paslėpti dabar 
pilnam nuogume pasirodė nevien darbininkų judėjimo 
priešai, bet ir abelnai visos pažangos ir Amerikos demo
kratijos priešai.

Ypatingai tarp lietuvių tik darbininkiška spauda pa
siliko ištikima savo idealams, demokratijai ir pažangai, 
kiti visi nuogu atvirumu pasirodė fašizmo palaikytojai, 
Hitlerio talkininkai.

Iš to jau pasidaro išvada pati savaime, kad dabar juo 
labiau reikia remti savo spaudą—liaudies, pažangos spau
dą.

Sekmadienį, rugpiučio 24, Clevelande, Mačutos darže, 
rengiamas dienraščio “Vilnies” parėmimui piknikas.

Šis piknikas turėtų būti ne vien Clevelando visų pa
žangiųjų lietuvių, bet visos šios Ohio valstijos dalies pa
žangiųjų lietuvių.

Akroniečiai, Youngstownieciai ir mažesnių kolonijų 
lietuviai turėtų čia dalyvauti.

Momentas labai svarbus. Dėlto net iš Chicagos at
vyksta L. Pruseika pasakyti prakalbą. Dalyvaudami gau
site ne tik svarbių informacijų, bet interpretaciją, išaiški
nimą pačių svarbiausių įvykių.

Dalyvaudami taipgi paremsite dienraštį, o tuomi stip
rinsite pažangą ir demokratiją.

Fašizmas yra Amerikos priešas. Kova prieš fašizmą 
yra gynimas Amerikos idealų. O dienraštis “Vilnis” yra 
toj kovoj svarbus įrankis mums, dėlto jis reikia remti.

Tikimės, kad visi pažangus, visi fašizmui priešingi 
clevelandiečiai, dalyvaus tame piknike, taipgi ir apielin- 
kės lietuviai.

Visų “Vilnies” skaitytojų yra didelė pareiga kalbinti 
juo daugiau lietuvių dalyvauti šiame piknike.

susi-

Įvairiais Klausimais
Napoleonas ir Hitleris j Maskvą.

visos Europos skaitlingą armiją, 
kaip šiandien Hitleris, birželio 
21 dieną, 1812 metais, persikėle

traukė į rytus. Birželio 28 dieną 
garsaus karvedžio, bet vėliau 
baisiai nusiminusio', armija per
ėjo per Vilniaus miestą. Rugsė
jo 14 dieną Napoleonas jau bu
vo Maskvoj.

Po Napoleono įžengimo į 
Maskvą ant rytojaus' jau visas 
miestas skendo raudonų lieps
nų liežuviuose ir dūmuose. Na
poleono kariai buvo išvargę, iš
alkę ir menkai apsirėdę. Garsus

Berlynas. — Vokietijos vy
riausybė prisipažino, kad nėra 
nė medžiagos, nė ištekliaus ga
minti rakandus. Iki karo pa
baigai uždaryta beveik visi ra
kandų fabrikai. Kiek yra san
dėliuose naujų rakandų, tai įsa
kyta pardavinėti lik asmenim, 
kurių senuosius rakandus su
naikina “priešo orinės atakos.”

LONDONAS. — Bekojis an
glų lakūnas Douglas R. Bader 
per Raudonąjį Kryžių atsikrei
pė į Anglijos vyriausybę atsių
sti jam metalinę koją. Šiuo tar
pu lakūnas randasi vokiečių ne
laisvėje. Parašutu leidžiantis ji
sai sugadino vieną turėtų me
talinių kojų. Anglijos valdžia 
ketina koją Vokietijoj nuleisti

apdainuoja: “Laikęs savo ran
kose visą Europą skendo nuliū
dime Kremliaus palociuj,” spa
lio 18 dieną įsakė armijai gryžt 
atgal. Jis pats su armija mar- 
šavo atgal. Kai pasiekė Vilnių, 
tai jau buvo gruodžio 6 d. Iš 
600,000 armijos teliko tik 
20,000.

Istorija ironiškai pasijuokė iš 
Napoleono. Ji pasijuoks ir iš 
Hitlerio. Nacių pradėtas žaibo 
karas birželio 22 dieną išsiga
ravo kaip kamparas. Hitlerio 
govėdos dar turi tris savaites 
laiko, jeigu mieruot laiką Na
poleono žygiu, kad įmaršuot į 
Maskvą.

Napoleonas matė Maskvą, 
matė degančią. Hitleriui užteks 
pasižiūrėti lik iš atviručių. Kaip 
buvo sunaikinta Napoleono Te

narna Kanalo zonos. Jos ten tūlą laiką ėjo tam tikras pareigas valdiškose valgyklose 
ir sugryžusios pasakoja, jog kiekviena turėjusi beul po 8 pasipiršimus į dieną—bet 
visos dar “singelkos”. Kanalo Zonoje ant vienos moters išpuola po 565 vyrai.

akcija, taip žus pačių nacių 
kraujuose ir Hitlerio pasaulinis 
banditizmas.

Religija ir Sovietų Sąjunga.

Nckurie grašiagąudos kunigė
liai, jų tarpe ir kunigpalaikis 
Prauskis, labai, siejojąsi prieš 
Sovietų Sąjupgą būk ten buy,o , 
drausta dievas garbinti. Nuo 
1917 'metu, kai bolševikai pa
ėmė valdžią, iki 1911 metų, tai 
per 21 metus žmonės garbino 
dievą kiek jie norėjo. Ir po šiai 
dienai Sovietų Sąjungoj yra 8,- 
338 bažnyčios. Yra 30,000 užsi
registravusių religinių organi
zacijų, draugijų. Per 24 metus 
Sovietų Sąjungoj buvo išleista 
114 įvairiausiais vardais religi
nių knygų, kas sudaro šimtus 
tonų spaudos dalykų.

Italijos fašistai nepatenkinti, 
kad popiežiaus laikraštis “Os- 
servatore Romano” permažai 
atakuoja Sovietų Sąjungą. Gir
di, permažai plūstąs tas laik
raštis Rusiją.

Kiekvienas blaivai protaująs 
religijos žmogus pripažins, kad 
Sovietų Sąjungoj buvo ir yra 
religijos laisvė.

Pusė Miliono Unijinei Kam
panijai.

Jungtinės Automobilių Dar- 
! bininkų Unijas metinėj konven

cijoj Buffalo, N. Y., nutarė ap- 
’ dėti narius vienu doleriu spe- 
’ cialių mokesčių organizacinei 
* I kampanijai.

Unija priskaito 580,000 duo- 
= klės mokančių narių. Speciales 

mokestys turi suplaukti į cen- 
tralinę raštinę iki gruodžio me
nesio. Vadinasi, bus puse milio- 
no dolerių specialei kampanijai, 
kad suorganizuoti darbininkus į 
(HO uniją, kurie dirba automo
bilių bei orlaivių srityje, o dar 
nepriklauso prie tos unijos.

Konvencijoj patiektais davi
niais ir pasiremiant ten kilusiu 
sentimentu, per ateinančius me
tus numato suverbuoli į Jung
tinę Automobilių Darbininkų 
Uniją dar šimtus tūkstančių 
narių.

Nekurie optimistai sako, kad 
sekamais metais metinėj kon
vencijoj ši unija galės pasigirti 
organizacinėm pasekmėm—1,- 
000,000 narių.

Kunigai Lietuvos Neprieteliai.

Lietuvių liaudis negali pa
miršti kaip pralotas Anlanavi- 

| (Tąsa 5-tam pusi.)

2



Rugpiūčlo 20, 1941 m., No. 196. xr T O Trečias puslapis.

CLEVELAND, 0
Lyros Choro 
Metinise Piknikas

Clevelandiečiai ir apielinkės 
lietuviai! Vasara jau baigiasi, lai 
ir piknikai eina prie galo, bet 
dar yra gera proga praleisti ne- 
dėldienį linksmai ant šviežio 
oro prie gražaus ežero.

Lyros Choras rengia pikniką 
labai gražioj vietoj prie gražių 
maudynių. Kurie mylite mau
dytis, tai galėsite ir pasimau
dyti. Dauguma lietuvių nesate 
buvę toj vietoj, tai kai atvažiuo
site, tai tikrai būsite patenkinti. 
Tad nepamirškite dienos, Rug- 
piūčio (August) 31 dieną. Pik
nikas bus nepaprastas: bus žai
dimai, gausite dovanas. Taip pat 
ir prie įžangos bilietų bus do
vanos. Įžanga tik dvidešimts 
penki centai.

Pikniko vieta visai netoli nuo 
miesto. Mašinom važiuojant va
žiuokit Lake Shore boulevard 
iki 185 gatvės (kokia mylia ir 
pusė už Euclid beach), čia su
kit po kairei. Už vieno blako po 
kairei pikniko vieta.

Kurie neturite mašinų, imkit 
Lake Shore busą ir važiuokit 
iki 185, čia išlipę eikit po kairei, 
paėję penkias minutes rasite 
pikniką.

Bus iškaba. Dar ką nepamirš
kit! Piknikas bus sekmadienį 
prieš Labor Day, lai galėsime 
uliavot per dieną ir per naktį.

Casper.

riuose fabrikuose liko policijos 1 
ir streiklaužių nukauta 16 dar
bininkų.

Įspėjo Darbdavius.
Philip B. Fleming, valandų ir 

algų įstatymo administratorius, 
kalbėdamas National Industrial 
Store Association konferencijoj 
įspėjo savininkus, darbdavius, 
kad nelaužytų darbo valandų ir 
algų įstatymo. Jis nurodė, kad 
pasilaiko dažnai nusiskundimų 
iš darbininkų pusės, kad samdy
tojai nepildo tą įstatymą.

Nacių Agentijų Bizūnai.

Lietuviški nacių agentų pro
pagandos bizūnai dabar dar la
biau nosis nukorę. Pirmiau la
bai smarkiai klerikalai rėkė. 
Manė, kad daug ką laimės iš 
Hitlerio. Jie iš pradžių net lakš
tingalų balsais šaukė apie laisvą 
Lietuvą. Dabar jau nelabai kur 
gali rodyti akis. Ambrazevičių 
įspyrė Hitlerio agentas Lohse 
į sėdynę ir pastatė voldemari- 
ninką pulkininką Kubilių.

Mačiau “Vilnyje” keliamą 
klausimą apie Pittsburgho orga
nizacijų konferenciją Lietuvos 
klausimu. Aš tam pilnai prita
riu, kad tokia konferencija būtų 
sušaukia. Northsidietis.

“I VISI SPRINGFIELDIEČIAIĮ SPAUDOS
PIKNIKĄ SI SEKMADIENĮ

Pittsburghe
Diena iš Dienos
Paliuosavo 9 Politinius Kalinius.

Sunaikinti Hitlerį Sako 
Pulkininkas Ross

Iš pernai rudenį pasmerktų : 
kalėjiman už rinkimą parašų 1 
ant Komunistų Partijos pelici- 1 
jų pereitą savaitę 9 politinius 
paliuosavo. Paliuosuolų tarpe 
yra Max Jankins, XV. Thernlon, 
G. Petrinos ir tt. Jų pasilikimui 
darbininkų organizacijos suren- ! 
gė daug mitingų.

Jie iš kalėjimo išėjo rugsėjo 
16 dieną. Ten buvo sukišti visai 
nekaltai. Žmonės turėjo teisę 
rinkti parašus. Komunistų Par-

• tija yra legalė politinė organiza
cija. Tačiau reakcininkai puolė 
žvėriškai sąmoningus darbinin
kus ir įkalino. Įkalino neteisin
gai. Visokiais gazdinimais įbau
gino pasirašiusius ant Komunis
tų Partijos peticijų ir juos pri
vertė sakyti, būk juos apgavę, 
nepasakę kam tie parašai.

Ta biauri klasta ilgai pasiliks 
ant Pennsylvanijos istorijos vei
do.

Surengtuose masiniuose mi
tinguose ir pramogose paleistus 
iš kalėjimo politinius kankinius 
žmonės sveikino.

Dar pasiliko kalėjime 21 nu
teistų politinių kankinių. Aišku, 
ir jie iškovos laisvę, bus paleisti 
iš kalėjimo.
Little Steel Dirbtuvių Derybos.

Mažosios plieno kompanijos 
dar neturi kontrakto su CIO 
unija. Jos purtosi ir priešinasi 
nuo kontrakto pasirašymo. Jų 
dirbtuvėse tiek Pittsburgho 
apielinkėj, liek kitur didžiuma 
darbininkų arba priguli prie 
unijos, arba karštai unijai pri
taria.

Mažosios plieno kompanijos 
apima platų industrijos ruožtą. 
Jų fabrikuose dirba apie 170,- 
000 darbininkų.

Darbininkai organizuoti į CIO 
uniją reikalauja geresnių dar
bo sąlygų, algų pakėlimo ir uni
jos kontrakto. Dabar gauta ži
nios, kad jau bosai sutinka stoti 
į derybas del kontrakto.

Nekuriuose mažųjų plieno 
kompanijų darbininkų strei
kuose 1937 metais bosai pasi
žymėjo biauriu žiaurumu, ypač 
Republic Steel. Chicagoj tos 
kompanijos laike streiko polici
ja nušovė vietoj 6 darbininkus. 
Keturi vėliau mirė. Per visą šalį 
laike streiko tų kompanijų įvai-

Seattle, Wash. — Įvykusiam 
masiniam mitinge del senelių 
pensijų, kur buvo labai daug 
publikos, pulkininkas Ross pa
reiškė, kad sunaikinimas hitle- 
rizmo užtikrins žmonių demo
kratinių teisių saugumą. Jis to
liau pažymėjo, kad masiniuose 
politiniuose mitinguose jis daž
nai susikirsdavo su komunistais 
kalbėtojais, o ypač su vietiniu 
Komunistų Partijos sekreto
rium Andrew Remes. Tačiau 
dabar, sakė pulkininkas Ross, 
aš visai nemanau kirstis. Sovie
tų Sąjunga didvyringai kerta 
smūgius Hitlerio agresoriam, o 
lai yra apgynimas demokratijos.

Tenka pažymėti, kad su kiek
viena diena žmonės pirmiau bu
vę pasidalinę, vieni nuo kitų at
siskyrę artėja milžiniškos kovos 
laimėjimui, kuri eina prieš liit- 
lerizmą.

Tas masinis mitingas Seattle, 
Wash., senelių pensijų ne tik 
pasisakė už hillerizmo sunaiki
nimą, bet pareiškė reikalavimą 
valdžiai, kad paliuosuolų Earl 
Browder, Komunistų Partijos 
generalinį sekretorių, kuris yra 
įkalintas keturiem melam į At
lanta kalėjimą.

Girininkas.

Piknikas Įvyks Wentworth Club j 
Darže, Netoli Rivertono, s 

Springfield, UI.
Wentworth Club darže, netoli ] 
nuo Springfieldo, lai prie River- I 
ton, įvyks didysis “Vilnies” pik- < 
nikas. Apie pasirengimą liek ga- : 
Įima pasakyti. Daug likielų par
duota. Visi spaudos prieteliai, 
visi nuoširdus lietuviai gražiai 
kooperuoja ir rūpinasi, kad pik
nikas gerai nusisektų.

Teko girdėti, kad bus daug 
lietuvių iš kitų miestų. Iš East 
St. Louis žadėjo atvažiuoti daug 
vilniečių. Jų bus ir iš artimes
nių kolonijų, kaip Auburn, 
Benld ir tl.

Leonas Jonikas Bus Piknike
Leonas Jonikas, “Vilnies” re

dakcijos narys, seniau čia pra-
I leidęs savo jaunatvės dienas at
vyks pasimatyti su savo visais 
senais pažystamais ir ta proga 
pasakys svarbią prakalbą apie 
karo eigą, apie Lietuvos dabar
tinę padėtį ir apie amerikiečių 
lietuvių veikimą.

Kiek liečia musų gaspadines, 
tai jos labai gerai pasirengę duo
ti šaunius pietus visiems sve
čiams. Pavalgius bus gerai iš
sigerti. O gėrimų bus visokių, 

i šokiam paimta geras orkestras, 
i žodžiu, bus tokis piknikas, ko- 
t kio dar iki šiol musų apielinkėj 
. nėra buvę.

Na, lai visi sekmadienį į spau- 
. dos pikniką!

Paralyžiaus Pavojus
> Sveikatos departmento vede- 
. jas Dr. R. R. Cross skelbia, kad 
j šiuo laiku yra daug susirgimų

paralyžium, šia liga dažniausia 
serga vaikai. Tačiaus buna tos 1 
ligos aukų ir iš suaugusių tar- ' 
po. Dr. Cross pataria ir tiem 
kreiptis prie daktaro, kurie jau- 1 
čia.si rodos tik šaltį turį ir slyvą 1 
sprandą bei taip jaučiasi pras- ■ 
lai. Jeigu toks šaltis nepra
nyksta per 60 dienų, tai būtinai 
reikia kreiptis prie daktaro ir lai 
gerai išegzaminuoja.

Toks rodos šallis gali dažnai 
pasireikšti kaipo paralyžiaus li
ga, tai nesveikumas strcnkauli- 
nės smegenų gyslos.

Didelio karščio dienose lokio 
šalčiu susirgimai pasitaiko.

Nuo Maisto Susirgo Fėruose 
Žemės ūkio parodoj—Stale 

Fair — vieną dieną kažin kaip 
tai pasilaikė iš kur tai netikęs 
maistas ir daug žmonių susirgo. 
30 žmonių tiek sunesveikavo, 
kad teko eiti j fėrų ligoninę gy
dymui, o kitus nuvežė net mies
to ligoninėn.

Sako, kad tyrinėtojai negero 
maisto suradę siūlo galą, vienoj 
koncesinėj maisto pardavimo 
vietoj buvęs tas negeras mais
tas.

Geriausia Virėja

Fėrų vyriausybė pripažino 
geriausia virėja Miss Phelman, 
18 metų merginą iš Tallula, 111.

Jai kulinarys fėrų skyrius 
įteikė atsižymėjimą.

Miss Phelman pereitą pavasa
rį gavo Springfieldo High 
School mokyklos diplomą.

Na, tai tiek šiuo tarpu apie 
I Springfieldo įdomybes ir apie 
į spaudos pikniką. Vietinis.

vokiečių povandeninio laivo va- 1 
das nepranešė apie “Hempširo” | 
arba apie kurio kito karo laivo i 
tuo laiku tuose vandenyse pa
skandinimą. Neabejojama, kad i 
toks laimikis povandeniniam i 
laivui suteiktų daug garbės ir i 
to laivo vadą padarytų tautiniu 
didvyriu. Vokiečiams, kaip jie i 
vėliau palys pripažino, apie lor- , 
do Kitčenerio žuvimą buvo pra- i 
nešta slaptų agentų. Taigi drą
siai galima sakyti, kad joks vo
kiečių povandeninis laivas 
“Hempšir” žuvime nedalyvavo.

Kai šita buvo išaiškinta, ka
tastrofa mėginta priskirti plū
duriuojančiai minai, esą srovės 
į šiuos vandenis atneštai. Vienok 
ir ši versija nerimta, niekur ar
timai nebuvo minų laukų.

Kodėl gi “Hempšir” žuvo?

Tuo klausiniu buvo daugybė 
spėliojimų. I

Įdomius samprotavimus pa
teikia francūzų autorius Robe- 
ras Bukoras. Jo žodžiais staigus 
lordo Kitčenerio į Rusiją išvyki
mas ir kelionės tikslas labai ne
paliko žinomo “Intelidžens Ser
vis” vadovams. Jie esą jau senai 
jautė nepermaldaujamą neapy- 

’ kantą Kilčeneriui, kuris niekuo- 
1 met nenorėjo būti jų pavaldiniu. 
1 “Intelidžens Servis” buvo susi

rūpinęs karo minisleriu. Karo 
ministeris užtamsino pačių įta
kingiausių ir žinomiausių kara-

lystės žmonių prestižą. Jis ne
paisė “Intelidžens Servis” įtakos 
ir prestižo.

Kitčenerio kelionės į Rusiją 
tikslas tik įpylė į to pykčio lieps
ną aliejaus. Galingieji Sity fi
nansininkai norėjo, kad juos 
turtinąs karas, dar ilgai tęstųsi. 
O tai, ką Rusijoje rengėsi Kit
čeneris atlikti, t.y. s markaus 
smūgio parengimas, kuris turė
tų karo išdavas pagreitinti, 
tiems planams buvo grėsmin- 
mingas. Yra versija, kad kaip 
tik todėl “Intelidžens Servis” 
branduolyje buvo nutarta tuos 
Kitčenerio sumanymus sukliu- 
dyti.Bukaras rašo, kad “karš
tas ‘Intelidžens Servis’ priešgi
nų mas dideliems maršalo pla
nams leidžia įtarti los galingos 
slaptos organizacijos prisidėji
mą prie Kitčenerio žuvimo.”

“Intelidžens Servis” vadovus, 
—rašo Bukaras,—atvirai kalti
no didelės “pragaro mašinos” 
padėjimu j “Hempshire,” kuri 
turėjo padėti jiems nepermal
daujamą priešą nusikratyti.”

LĖKTUVUI ĮKRITUS Į 
NAMĄ, UŽMUŠTA 6 VAIKAI

Londonas. —- Armijos lėktu
vas įkrito į R. W. Brumlonų na
mą, kuomet lenai pusryčiavo 
septyni mažamečiai, šeši iš jų 
užmušta prie stalo.

Lordo Kitčenerio
Žuvimo Mįsle

UNITE 
ĮSTATE^ 

SAVINGS 
^BONDS’ 
lANDSTAMPS

ON SALEATYOUR POSTOfffiCEOR BANK

TĖVYNĖS SARGYBOJE! 
čia atvaizdas skulptūros gar
siojo amerikiečio dailininko 
Daniel Chester French “Tė
vynės Sargo”. Panašiom afi
šom federalė valdžia dabar 
agituoja piliečius pirktis Ap
sigynimo Bonų. Bonus ir Ap
sigynimo štampas galima pa
sipirkti kiekvienoje pašto sto
tyje arba bankoje. Netik pa
gelbsti šalies apsigynimo pro- 
gramo pravedime, bet ir geras 
būdas taupinimui.

JAPONIJOS SKOLOS
AUGA KASDIEN

Tokio. — Naujoji mobilizaci
ja Japonijai atsieina kas mėne
sį po vieną bilioną jenų. Nacio- 
nalės Japonijos skolos jau sie
kia 33 bilionuš jenų.

DIDIEJI LIETUVIŲ

Dienraščio “Vilnies” Naudai

Baronas Kiichiro Hiranu- 
ma, Japonijos vice-premie- 
ras. Jis aną dieną pavojin
gai pašautas paties savo na
muose. Aiškinama, kad už
puolikas buvęs politinis ba
rono priešas. Sužeistasis, 
sako, pasveiksiąs.

Turkai Praleido Italu Laivą 
Per Dardanellus I Juo
dąją Jurą

Ankara. — Italų laivą, norė
jusį aną savaitę plaukti į Kons
tantą pasiimt aliejaus krovinį ir 
kurį turkų vyriausybė buvo at
sisakiusi per Dardanelius pra
leisti, vakar vis dėlto praleido, 
pastebint, kad “tai paskutinis 
sykis.” Dėlto veikiausia anglai 
pareikš antrą protestą.

Pirmojo pasaulinio karo epo
chos anglų karo imništcrio lor
do Kitčenerio žuvimas įvyko ne
lauktai, įtartinomis ir neišaiš
kintomis aplinkybėmis.

Hartumo lordas Džordžas 
Bar tonas Kitčeneris nuo pat ka
ro veiksmų pradžios buvo tikra
sis anglų armijos organizatorius 
ir francūzų-britų karinio ben
dradarbiavimo siela. Tai buvo 
verdančios energijos žmogus. Jį 
galima buvo matyti lai Flandri
joje, tai Dardaneluose, tai Sa
lonikuose. Čia jis organizavo 
tiekimą, ten nušalindavo gene
rolus, čia skirdavo vadus. Kartą 
jis pasirodė Atėnuose, pabuvo
jo pas karalių Konstantiną, pri
gąsdino jį, kad “atims iš jo sos
tą”, jeigu šis tęs savo provoka
torišką politiką, ir išvažiavo.

1916 m. birželio 2 d. 2 vai. 
naktį iš karaliaus Jurgio jis pa
reikalavo skubios audiencijos. 
Kitčeneris turėjo rimtą reikalą. 
Iš slaptų agentų pranešimo pa
aiškėjo, jog rusų caro rūmuose 
stiprėja vokiška įtaka ir kad Ni
kolajus Nikolajevičius, kurį Eu
ropoje laikė daugiau ar mažiau 
patyrusiu karo vadu, nuo vyr. 
kariuomenės vado pareigų nu
šalintas carienę supančių intri
gų dėka. Padėtis buvo pavojin
ga, ir naktinėje audiencijoje pas 
karalių buvo nutarta, kad Kit
čeneris nieko nedelsdamas vyks
ta į Petrogradą. Kitčeneris carui 
norėjo padaryti svarbų išaiški
nimą, palikti Nikolajų Nikola- 
jevičių ir pareikalauti nubausti 
išdavikus, kurių daug buvo rū
muose. Kitčenerio misiją vadino 
rusų rūmų sluoksnių valymo 
misija. Bet svarbiausias jo tiks
las buvo parengti smarkų smūgį 
vokiečiams, kuris pagreitintų 
karo pabaigą.

Kitčenerio išvykimas* buvo 
tiek slaptas, kad net uosto vir
šininkas, kur Kitčeneris įlipo į 
laivą, nežinojo, kur laivas iš
plaukia. 1916 m. birželio 5 d. 4 
vai. dieną išplaukė Kitčeneris 
mo didelės “pragaro mašinos” 
vuotlaivį lydėjo minininkai. Su
sitikimo su priešo povandeni
niais laivais išvengti, buvo pa-

imta kryptis į Archangelską, ap
einant europinį žemyną šiauriau 
Skandinavijos pusiasalio. Po ke
turių valandų plaukimo jūra 
“Hempšire” įvyko sprogimas, ir 
laivas nuskendo.

Birželio 6 d. admirolas Dže- 
liko karaliui Jurgiui V telegra
favo :

“Su giliu liūdesiu pranešu, 
kad jūsų kilnybes laivas “Hemp
šir” vakar 8 vai. vakaro buvo 
torpeduotas į vakarus nuo Ork- 
nejų salų ir nuskendo drauge 
su Hartumo lordu Kitčeneriu ir 
visu jo štabu.”

Admirolo Dželiko telegrama 
lyg tiksliai nustatė “Hempšir” 
žuvimo priežastį: paleista prie
šo povandeninio laivo torpeda.

Bet ši versija vėliau buvo at
mesta. Minininkai, lydėjusieji 
“Hempšir”, kruopščiai ištyrė 
katastrofos vielą. Jie paėmė ke
letą lavonų ir vieną-vienintėlį 
išsigelbėj usį j ūrininką—Valterį 
Rodžersoną. Jis papasakojo, kad 
apie 8 vai. vakaro laive pasi
girdo baisios jėgos sprogimas ir 
tuojau užgeso šviesa. Laivas 
greit pradėjo skęsti. Vadas mė
gino persėsdinti savo žymųjį ke
leivį į valtį ir jūrininkams šau
kė:

—Gelbėkite lordą Kitčenerį!
šis pastarasis buvo tiek šaltas 

ir beaistris, kaip ir Londone, sa
vo kabinete.

Laivas pasinėrė po vandeniu 
per kokias penkias minutes ir 
nusinešė su savim savo žuvimo 
paslaptį.

Rodžersono pasakojimą rei
kia priešpastatyti minininkų 
ekskorto jūrininkų pasakoji
mams. Keletą sekundžių prieš 
lai, kai “Hempšir” pasinėrė po 
vandeniu, nuo jo atsiskyrė ke
turios valtys. Vienoje jų kaip 
įbestas stovėjo aukšto ūgio žmo
gus, panašus į lordą Kitnečerį. 
Turbūt, tai buvo kaip tik jisai.

Bet visos keturios valtys buvo 
bangos parblokštos ir užlietos.

Niekas iš jūrininkų nekalbėjo 
apie povandeninį laivą. Niekas 
nei laivo, nei periskopo nema
tė. Dar labiau įtartina, kad joks

Prašome jsitčmyti šiuos piknikus ir išanksto prisiruošti 
juose dalyvauti.

SPRINGFIELD, ILL

n AND Rugpiūčio-August 24 d.

2510 Glenridge, Prie Green Road
Visuose aukščiau suminėtuose piknikuose bus puiki dai
lės programa.
Puiki proga Įsigyti gražių pažinčių, kaip jaunimui, taip ir 
suaugusiems.

DDfKFDOD !! I Rugpiūčio-August 31-mą d. 
StLa CAMp HILLCREST DARŽE

ROSELAND, ILL Rugsėjo, September 7-ta
ROSSI'S DARŽE

130th ir Cottage Grove 
Rengia Roselando LLD ir LDS Kuopos

YOUNGSTOWN,OHIO
ulUIhcVILIŲ UiXjjC

3



Puslapis Ketvirtas VILNIS Rugpiūčio 20, 1941 m., No. 196.

CLEVELANDO ŽINIOS
Didžioji “Vilnies” Iškilme

Gražusis Spaudos Piknikas ir 
$25.00 Dovanų.

Didysis “Vilnies” piknikas 
jau čia pat. Jis įvyks sekmadie
nį, rugpiūčio 24 d., Mačjutos 
darže. Bet ar visi Clevelando ir 
apiclinkes lietuviai tų žino? Ar 
jau visi turite to didžiojo ir pui
kiomis dovanomis pikniko ti
kietus? Kas tikietų neturės, tai 
nei dovanų negali tikėlis laime
li. O kartų jau turi tikietų, tai 
nežiūrint kur tu būsi jau užti
krintas, kad tavo laimės išban
dymas yra skrynelėj.

Tad, draugai ir draugės, rū
pinkimės per šias kelias dienas 
išgarsinti piknikų kuo plačiau
sia ir kuo daugiausia tikietų 
parduoti. Mes visi žinome, kad 
“Vilnis” yra ta žvaigždė, kuri 
rodo kelių į geresnį gyvenimų 
ir nurodo teisingų progreso ke
lių visai lietuvių visuomenei. Už 
tokį gerų darbų mes atsimokė
dami visi Clevelando lietuviai, 
visi plačios apielinkės draugai 
ir draugės pasidarbuokime del 
pikniko pasišekimo. Rugpiūčio 
24 d. visi pažangos šalininkai, 
visi nuoširdūs lietuviai dalyvau
kime piknike ir atsimokėkime 
dienraščiui “Vilniai” už pasidar
bavimų apšvietos kėlime, kultū
ros akstinime.;

Padarykime Rekordų.
Stcngkimčs visi, kad ateinan

čio sekmadienio spaudos pikni
kas būtų rekordinis, tai visų bu
vusių spaudos piknikų didžiau
sias. Pasidarbuokime, kaip pa
sidarbavo Yonėla daugiausia 
gaudamas daiktų del dovanų. 
Jis surinko virš $125.0.0 vertės 
daiktų, kurie bus del pikniko 
tikietus pirkusių spaudos rė
mėjų.

Jeigu Yonėla galėjo tiek daug 
pasidarbuoti del spaudos stipri
nimo, tai ir mes galime pasi
darbuoti. Jeigu visi nuoširdžiai 
padirbėsime, pasirūpinsime ti
kietų pardavime ir kuo daugiau 
žmonių sukvietimu į Mačiutos 
daržų, tai galime būti užtikrinti, 
jog bus visų didžiausias ir visų 
pavyzdingiausias piknikas.

Piknike Bus L. Prūseika.
Piknike dalyvaus Leonas 

Prūseika, “Vilnies” redaktorius. 
Jis pasakys prakalbų apie karo 
eigų, apie padėtį Lietuvoj ir apie 
Amerikos lietuvių nusistatymų 
minimais klausimais.

Visi vilniečiai, kurie turite 
reikalų su dienraščiu, pasima- 
tykite piknike su L. Prūseika.

Kurie pardavinėjate pikniko 
tikietus rūpinkitės atsiskaityti 
su komitetu.

Na, tai bus viskas, pasimaty
sime piknike.

P. Nemura.

Clevelandiečiai Atsakys 
Lindbergui ir Smithui

Viešojo judėjimo vadai atsa
kys į klausimų: Ar mes priva
lome remti Angliju ir Sovietų 
Sąjungų sulaikymui Hitlerio ir 
sunaikinimui liitlerizmo?

Masinis mitingas, kuris įvyks 
penktadienio vakare, rugpiūčio 
22 d., miesto Auditorijos Ball- 
roomyj, tai bus clcvclandicčių 
atsakymas į Hitlerio ordinuolo 
Charles Lindbcrgho ir Gerald 
K. Smitho kalbas, pasakytas 
Clevelande trumpoj praeityj. 
Bus Gerų Kalbėtojų Ir Muzikalis

Programas.

Kalbėtojais bus: A. E. Steven
son, CIO sekretorius ir organi
zatorius, Clevelando majoras 
Edward Blylhin, Thomas Lena- 
han, sekretorius ADF.; Albert 
A. Waldman, autorius knygos 
“Loyal Lincoln”; miesto tarybos 
narys William O. Wolker, Ed
ward S. Crudel, nuo Taikos Mo
bilizacijos; Brigct Fulson, nuo 
Amerikos Jaunuolių Kongreso; 
Edgard J. Phillips, nuo Ameri
kai Ginti Komi t.; kun. E. H. 
McClintock ir E. P. Lewendos- 
ky, nuo Amerikos Lenkų Kon
greso. Muzikaliam programų 
dalyvaus International Workers 
Order Choras ir kiti artistai.

Šį mitingų rengia Miesto Jau
nuolių Taryba, kurio adminis- 
tratyvė sekretorė Natalie Hop
kins pareiškė, kad obalsis “Su
naikinti Hitlerį ir visų tų, ką jis 
atstovauja,” turėtų sumobili-

H
.M

fc 
iV,''--' 

> ..LtSIL!

CLEVELAND IR OHIO

SPAUDOS

PIKNIKAS
Rengia Clevelando Lietuvių Draugijų Veikiantis Komitetas

SEKMADIENĮ, RUGPIUČIO 24
Prasidės 10-tą Valandą Ryto

MACHUTOS DARŽE
2510 Glenridge (Prie Green Rd.)

DEL PIKNIKO AUKOJO

1st - ELECTRIC COFFEE SET

WORTH $20.00

From J. N. Wilkelis, 6311 Superior

OCCASIONAL 

CHAIR 

Worth $15.95

From Held Fur
niture Co., 6900 
Superior avenufe

OCCA5IONAL 

CHAIR 

Worth $14.95

From Flynn and 
Fraelk, 5303 Su

perior Avenue

ZENITH

RADIO

Worth $16.95

From Addison 
Furniture, 7 210 
St. Clair Avenue

■Table Lamp

Worth $10.00

From Oblak Furniture Co.,

6614 St. Clair Avenue,

žuoli “stipriausias spėkas Ame
rikoj, neatsižvelgiant į organi
zacinius, politinius, religinius 
bei rasinius įsitikinimus.

—J. N. S.

Apie Viską 
Iš Clevelando

Rinkimų Kampanija.

Arnold Johnson’o, Komunis
tų Partijos kandidato į miesto 
majoro vielų, rinkimų kampa
nija eina gerai. Jau pasakė per 
radio visų eilę gerų prakalbų 
apie svarbiausius šios šalies ir 
pasaulinius klausimus.

Darbo žmonėse yra didelis 
pritarimas Arnold Johnson kan
didatūrai.

Būtų gerai, kad majorinių 
rinkimų klausimu lietuviai su
rengtų masinį mitingų, kuriame 
būtų galima kam nors iš vieti
nių lietuviškai pakalbėti ir pa
kviesti patį Johnsonų mitingan 
kalbėli.
Didelis Priešfašistinis Mitingas.

Rugpiūčio 18 dienų įvyko 
priešfašistinis masinis mitingas 
Public Auditorium. Kalbėjo 
Corliss Lamont, filosofijos pro
fesorius ir rašytojas. Buvo ir 
daugiau kalbėtojų. Iš Pittsbur- 
gho buvo Britanijos konsulas 
M. G. Warburton. Masiniam mi
tinge buvo daug publikos, žmo
nių didelis entuziazmas už So
vietų Sąjungų. Už Britaniją ir 
už gausią Amerikos pagelbą 
Raudonąja! Armijai, kuri nai
kina hitleristin.es govedas.

šis mitingas* buvo rengias 
vaizduojant raidę V. Tai raidę 
pergalės prieš fašizmų, šia raidę 
ragina visur rašyti ant sienų, 
ant šalygatvių ir lt. po vokiečiais 
okupuotas šalis.

Iš Automobilių Darbininkų Uni
jos Konvencijos.

Buffalo, N. Y., ėjusi Automo
bilių Darbininkų Unijos metinė 
konvencija pasibaigė. Reikia pa
žymėli bent trumpai apie tų 
konvencijų, nes mūsų ’ mieste 
yra nemažai ir yra nemažai ir 
lietuvių darbininkų tos unijos 
narių.

Svarbiausias konvencijos nu
tarimas, tai paskelbimas naujų 
narių vajaus ir pasimojimas 
padvigubinti unijos dydį, tai 
gauti apie pusę miliono naujų 
narių iki ateinančiai konvenci
jai. Tos kampanijos pravedimui 
konvencija nutarė apdėti narius 
po $1 specialių duoklių. Tuo 
būdu manoma sudaryti pusės 
miliono dolerių fondų organi
zacijai kampanijai.

Neišmintinga ir unijai kenks
mingas dalykas buvo, tai Fran- 
kensteeno ir kelių kitų reakci
ninkų šokinėjimas ir pravary- 
mas nutarimo, kad komunistai 
ir dar įkišo del priedangos ir 
fašistai, negalį užimti unijoj 
viršininkų vietų.

Tas nutarimas nenaudingas 
ir kenksmingas. Viena, komu
nistai labai nuoširdūs unijų bu- 
davetojai. Antra, ten įterpimas 
fašistų vardo yra nonsensas. 
Jie neves persekiojimo prieš fa
šistus. Frankensteeno pasimoji
mas puldinėti komunistus blogų 
neša į uniją.

Tačiau kaip jie išskirs komu
nistus. Komunistai yra darbi
ninkai, stoja į uniją ir joje vei
kia. Kaip nėra darbininkam ant 
kaktos užrašyta, kad jie kata
likai, protestonai, taip nėra už
rašyta, kad jie republikonai, de
mokratai, komunistai bei kito
kio įsitikinimo.

Turime Pasirengti Spaudos 
Platinimui.

Dar kelios savaitės šiltesnio 
oro ir jau bus ruduo. Veikimas 
persikels į svetaines. Ateis ir 
spaudos platinimo mėnesis. Jau 
dabar turime pradėti tam dar
bui rengtis. Mes dabar rengia
mės prie spaudos pikniko. Ma
nau, kad bus geras piknikas rug
piūčio 24 d. Mačiutos darže.

Tuoj ateis rugsėjo mėnesis. 
Paprastai, “Vilnis” skelbia vajų 
nuo spalio pirmos. Jau dabar 
mums laikas pradėti rengtis, pa
sitarti, kurie draugai įdės tam 
reikalui daugiau darbo. Teks 
šaukti dienraščių skaitytojų su
sirinkimas ir viską pilnai pri
rengti.

Tad sekmadienį visi būkime 
Mačiutos darže spaudos piknike, 
o nuo čia jau pradėsime rengtis 
prie ateinančio rudens spaudos 
vajaus.

Clevelandietis.

NAZIAI SAKO, NUKIRTO 
32 ANGLIJOS LĖKTUVUS.

Berlynas. — Nazių valdiški 
šaltiniai skelbia, kad paskutinė
mis praeitos savaites dienomis, 
nazių karinės jėgos nukirto 32 
anglų lėktuvus.

SKUFCA TAVERN
Likeriai, Alus ir Vynas

13311 St. Clair Ave.

A. Skufca, Savininkas

FRANCES LUNCH 
937^ E. 79th Street 

čia visados gausite gerą 
maistą už prieinamą kainą. 

F. LOVENDUSKI, Prop.

FRANK J. MADISON
ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ 

Parduodu naujus ir 
taisau senus

629 W. Federal St.
YOUNGSTOWN, OHIO

ANSEL ROAD CAFE
Alus, Vynas ir Užkandžiai

1066 Ansel Rd.

Endicott 9264

K. Niekrošius, Savininkas

B. RAUBA
Lietuvis Siuvėjas ir Rūbų 

Valytojas

Siutus , darom ant užsakymo 
vyrams ir moterims vėliau

sios mados. Taipgi tai
some ir dažome už pri

einamą kainą.

1188 E. 79th Street

GORDON PARK HABBERDASHERY

Prašome visus Ohio ir apielinkių miestelių lietuvius pasižymėti savo užrašų knyge
lėje rugpiūčio 24-tą dienų ir visiems atvykti į Machu tos Daržų — į Pažangiosios spau
dos piknikų.

Vyram, Vaikam Drabužiai, 

Skrybėlės, Kaklaraiščiai, 
čeverykai ir kt. aprėdalai 
už labai prieinamą kainą.

924 E. 79th St. (apačioj Liet. Darb. Svetainės) 
A. GREENBERG, Sav.

SUPERIOR PHARMACY
CLEVELANDO LIETUVIŲ VAISTINĖ (APTIEKA) 

Mes tarnaujame dėl sveikatos ir gerovės visų lietuvių

8331 Superior Avenue
K. TAMKUS, Savininkas

DR. J. N. SIMANS
Optometristas

935 EAST 79TH STR TELEFONAS:
CLEVELAND, O. HENDERSON 6160

NIKODEMAS A. WILKELIS
Laisniuotas Laidotuvių Direktorius 

IR BALSAMUOTOJAS
6522 Superior Ave. HEnderson 9292

JAU TURIME
Clevelando Lietuviai jau senai pageidavo ir jieškojo 
Lietuviškų rekordų-plokštelių. šiuomi pranešam vi

siems linksmą žinią—kad mes jų jau turime.
MANO ROŽĖ, KUR BAKŪŽĖ SAMANOTA, 

DUKRUŽĖLĖ, MERGŲ BĖDOS
Įdainuota Anna Kaskas. Turime ir daug, daug kitų.

THE WILKELIS FURNITURE CO.
Rakandų Krautuve

6307-11 Superior Ave. ENdicott 2343
N. A. WILKELIS, Savininkas

THE ADDISON FURNITURE & RADIO CO.
COMPLETE HOME FURNISHERS

Speciale kaina kiekviena mėnesį ir lengvais išmokėjimais

7210 St. Clair Ave. 15428 Waterloo Rd.

HEnderson 3417 IVanhoe 5710

PAT’S PLACE
SMAGI UŽEIGA IR VISOKĮ GĖRIMAI

1386 East 66th St.
(Kampas Luther Avenue)

PETRONELA JONELIENĖ & MARY JASIENĖ, Savininkės

PAUL’S TAVERN
Gardus Alus, Stipri Arielka ir Saldus Vynas. Žuvis kiekvieną 
penktadienį ir šokiai penkiadieniais ir šeštadieniais. Atidarąs 

iki 2:30 ryto, sekmadieniais atidaras nuo 12 nakčia.

6528 Superior Avenue
ROŽĖ & POVILAS KUBILIAI, Savininkai

BILL’S CAFE
(NIGHT CLUB)

LIKERIAI, 6%, ALUS IR VYNAI 
Atsilankę galėsite smagiai ir linksmai praleisti laiką 

2937 E. 55th Street
(Kampas Francis) 

BILL KOVZIN, Savininkas

DRENIK 
BEVERAGE DISTRIBUTING, INC.

23776 Lakeland Blvd.

ERIN BREW
BUDWEISER

MICHELOB 
Duquesne Alus ir Elius

KE. 5501
KE. 5500

JOHN DRENIK, Prezidentas

4

hitleristin.es


Rugpjūčio 20, 1941 m., No. 196. VILNIS Penki?*?

CHICAGOS IR AP1EL1NKĖS ŽINIOS
LDS 2 APSKRITIS RENGIASI PRIE KONCERTO Sustreikavo Skanėsiu

Bus Įvertinti Vajininkai Gavę Daugiau Naujų Nariu

Chicago. — Rugpjūčio 18 d., 
“Vilnies” svetainėj įvyko LDS 
2-ro Apskričio Komiteto susirin
kimas. Dalyvavo visi komiteto 
nariai.

Apskričio’komiteto pirminin
kas St. Juška raportavo apie ko
miteto darbą, apie apskričio 
pramogą ir apie reikalą jau rū
pintis ateinančių metų LDS sei
mu.

Vajaus Raportai

Iš kuopų atstovų pranešimų 
paaiškėjo, kad 53 kuopa jau tu
ri 35 naujus narius, Sparks kuo
pa—8, 79 kp.—21 ir Red Wings 
—2 naujus narius.

Pilnų davinių neturime apie 
vajaus eigą kuopose, tačiau jau 
triniomis žiniomis esą įrašyta 
apskričio ribose virš 70 naujų 
narių.

Apskričio Parengimas

LDS 2-ro Apskričio koncertas 
įvyks spalio 5 d., Lietuvių Audi
torijoj. Programas susidės iš 
dainininkų, muzikantų ir šošikų 
talentų.

Nutarė koncerte atžymėti 
naujų narių vajų. Per likusį lai
ką iki vajaus prašoma visų va- 
jininkų pasidarbuoti.

Jaunimo Veiklos Raportas
J. Sakalas raportavo apie 

jaunimo veiklą. Sporto srityje 
tuoj įvyks Golfo Turnyras. LDS 
Jaunimo Tarybos nariai nutarė 
aplankyti Detroito, Springfiel- 
do, Kenoshą ir kitų kolonijų 
jaunimo kuopas.

Taipgi jaunimas rūpinasi or
ganizavimu- dramos grupių.

Seimo Klausimu
Komiteto sekretorė rkomen- 

davo užklausti Centrą, kokią 
dieną įvyks seimas. Pageidavi
mas yra, kad seimas įvyktų tarp 
liepos 15 ir rugpiūčio 15-tos d.

Nutaria užklausti Centrą ir 
gauti nuo jo atsakymą, kad bū
tų galima tinkamai prisirengti.

Apskričio Konferencija
Nutarta konferenciją laikyti 

pabaigoj spalio, Lietuvių Audi
torijoj.

Ryte bus bendra sesija, o po 
pietų bus dvi sesijos, lai jaunuo
lių anglų kalboj sesija ir suau-

gūsių—lietuvių kalboj sesija.
Komitetas atsišaukia į visas 

kuopas, į visus vajininkus imtis 
smarkiau darbuotis gavimui 
naujų narių.

Reporteris.

Footbolininkas
AI. Matuzas 
Susižeidęs

Iš angliškų laikraščių paty
riau, kad lietuvis footbolinin
kas Al. Matuzas, iš Šenadorio, 
skaudžiai ranką susižeidęs be
sirengdamas Bears tyme žaidi
mams. Jis persipjovė delną ir 
reikėjo šešiose vietose susiūti.

Šiuo laiku Al. Matuzas turi 
kontraktą su Bears tymu, kuris 
neužilgo persiims su All Stars 
tymu, kuriame priklauso ir chi- 
cagietis Ray Apolskis.

Al. Matuzas apsistojo Dela
field, Wis. Sportininkas.

įvairiais Klausimais
(Tąsa nuo pusi. 2)

čius padėjo caro valdžiai 1905 
melais naikinti masių sukilimą, 
žmonės gerai atsimena kaip ku
nigas Laukaitis gyrėsi, kad jie 
padėjo caro žandaram numal
šinti “kramolą”. Visi žinome 
kaip pereito karo metu, lai vo
kiečių okupacijos melu, kuni
gai tarnavo kaizerio valdžiai. Ir 
šiuo vokiečių-hitleristų okupa
cijos metu kunigų lakinlinis 
Ambrozevičius padeda Hitlerio 
paskirtam del Lietuvos dikta
toriui Lohse apiplėšti žmones, 
paminti jų teises ir pasiprieši
nusius žudyti.

Amerikoj kunigų kontroliuo
jama spauda “Draugas”, “Dar
bininkas”, “Amerika”, “Lietu
vių Žinios”, “Garsas” ir kiti vi
saip tarnauja nacių propa
gandai.

Kunigas Prunskis, kuris iš 
Berlyno čia specialiai atvažiavo, 
įsi juosęs skleidžia' Goebbelso 
propagandos melus apie Lie
tuvą.

šlykšti Lietuvos kunigų rolė. 
Kiekviename svarbesniam mū
sų tautos gyvenimo momente 
j’e budeliškai pasitarnauja 
liaudžiai.

Katalikai žmonės turėtų drą
siau pakelti balsą prieš dvasiš
kius vadus, kurie minta iš jų 
prakaito, o tarnauja svetimiem, 
jog nustotų tarnavę prispau
dėjam. F. A.

Darbininkai
Sawyer Biscuit Co., 1041 Har

rison št., užvakar paskelbė strei
ką reikalaudami didesnių algų ir 
palengvinimo darbo. Darbinin
kai priklauso ADF unijoje.

Kompanija skelbia pakvietusi 
unijos atstovus pasitarimui, 
kaip greičiausiai baigti streiką. 
Už išstatytus reikalavimus dar
bininkai griežtai stoja ir sako 
negryš darban neprivertę kom
paniją su jais žmoniškiau elg
tis. Darb.

Čampionas Joe Louis 
Ženatvčs Trubelyje

Joe Louis, paskilbęs boksinin
kas susilaukė “naminių trube- 
lių”. Jo žmona Marva, kuri da
bar gyvena Chicagoje, skiriasi 
nuo jo ir reikalauja didelės su
mos pinigų.

Kiek laiko atgal teismas jai 
paskyrė $200 savaitinės alhno- 
nės. Ji vėl kreipėsi teisman aiš- 
kindamosi, kad to nepakanka. 
Teisėjas paliko tą pačią sumą iki
divorso klausimas išsiriš.

Norėjo Apiplėšti 
Kučinską ir 
Masilionienę

Tūlas Jonas Pankauskas, 27 
m. amžiaus, gyvenęs jio adresu 
4131 Shields Ave., nesenai pa
leistas ant parolės vėl pakliuvo 
bėdon.

Šiuo sykiu, sako, jis užpuolęs 
du lietuviu Bridgeporte, WiL 
liam Kučinską, 821 W. 311h St., 

'ir Mrs. Masilionienę, 3430 S.

kelis šūvius, bet nekliudęs ir iš 
jos atėmęs $20.

Masilionienę pasišaukė pagel- 
bon Deering stoties policiją, 
kuriai pasisekė Pankauską pa
gauti namuose. Rep.

WEST SIDE 
HOTEL 

2435 S. Leavitt Street 
CHICAGO, ILL.

Kambariai Rendavimui Dienai ar
ba Savaitei. Svetainė Rendavimui 
Vestuvėms, Šokiams arba Parems; 

Virtuvė ir Indai Dykai!
WALTER NEFFAS, Prop. 

Phone Canal 9585

Armijos Užsakymas 
Chicagos S t ak j ardams

Armija užsakė kariuomei^i 
didelį kiekį mėsos. Iš Swifto per
kama 652,000 svarai; iš Cudahy 
Packing Co. 271,250 svarų ir iš 
Armouro 22,000 svarų. Stakjar- 
dų darbininkai aną dieną dali
nai laimėjo algų pakėlimą. Tai 
natūralu, nes kompanijos krau
nasi didelius pelnus.

Išraidino 100
Gemblinimo Vietų

Cook County šerifas Thomas 
J. O’Brien užkamandavo savo 
pagelbininkam aplankyti šimtą 
gemblinimo vietų (bukies). Ar
eštavo apie 20 žmonių.

Emerald Avė. Pankauskas api
plėšimo tikslais kelis sykius šo
vęs į Kučinską, kada šis atsisakė 
atiduoti pinigus, bet nepataikė 
ir pinigų negavo.

Kitoje vietoje jis užpuolęs 
Mrs. Masilionienę, irgi paleidęs

Čia atrodo kaip kokis baisūnas, bet tai yra lakūnas pri
sitaisęs skristi aukštai, kur oras skystas, apie 30,000 
pėdų auštumoj. Didieji Amerikos bomberiai iškyla taip 
aukštai, kad lakūnams reikia oksigeno, jie dėlto turi 

prisitaisę tam tikras mašinas.

Užsimušė Malinaus
kų 2-jų Metų Sūnūs

Aną dieną skaudi nelaimė ap
lankė Malinauskų namus, kurie 
gyvena adresu 2242 W. 19th st. 
Simus Louis, dviejų metukų, mo
tinai esant virtuvėje, priekiniame 
kambaryje užsilipo ant krėslo ir 
per langą nuo trečio aukšto iš
krito ant šaligatvio. Berniukas 
persiskėlęs galvą vietoje mirė.

Rep.

Modern Book Store
IŠSIKRAUSTĖ PO NUM.

64 W. Randolph St. — 8th fl.
Garrick Theatre Building 

Visos Knygos yra Progresyviškos 
ir Darbininkiškos; turime visas 
sovietines fonografo plokšteles 
po 50c.

Šolochovo naujausia knyga — 
Upė Donas Plaukia į Jūres—pir
miau buvo $3.50, mūs kaina $2.79

Kaip Amerikonas Žvelgia j 
Karolių Marksą—pirmiau $3.25, 
mūs kaina $1.29. Taip pat didelė 
nuolaida ant daugelio kitų knygų. 
Atsilankykit parašykit arba šaukit

WEBster 7996

GLASSES—AKINIAI
DU PABĖGO W 
PATAISOS NAMŲ

Du jaunuoliai chieagiečiai, 
Mike Zevkovic ir Antanas Je- 
laška, šeštadienio naktį pabėgo 
iš St. Charles pataisos namų. 20 
sargų pasiųsta jų jieškojimui ir 
pagavimu!.

Į Pranešimai iš Kitur
DETROIT, MICH.

Detroito Lietuvių Radio Kliubo su
sirinkimas jvyks rugpiūčio 29 d., 7:30 
vai. vakaro, Darb. Svetainėj, 4097 
Porter St. Visi kviečiami be skirtu
mo nuomonių atsilankyti. Bus dis- 
kusuojama apie radio programą ir ki
ti klausimai. (20c28)

Radio KUubo Sekr.

JŪSŲ SVEIKATAI

Teisingai prirenkame aki
nius. Patarnauja prityręs lie
tuvis daktaras-optomelristas. 
Akių egzaminavimas dykai.

JEWELRY 
GRAŽIADAIKČIA!

Elektriniai Šzllytuvai,

Žemėlapis rodo Ukrainą, kur einą dideli mūšiai Sovietų 
ir Vokietijos armijų. Naujas nacių frontas pradėtas link 
Odesos, svarbaus Sovietų porto Juodosios jūros. Kitas 
frontas yra Kievo link. Negalėdami pasivaryti pirmyn 
Maskvos link, naciai naujų frontų j ieško, kad parodyti 

kokį nors laimėjimą.

cukraus ir vaistų. Naudodami 
medų, jus apsisaugosite nuo 
ro medaus. Naudokite jį vieloje 
slogų, pataisysite savo vidurius, 
sutvirtinsite kraują ir visą savo 
kūno sistemą.

KREIPKITĖS:
3116 S. Halsted Street

A. Avižienis

BRIDGEPORTE “Vilnį” 
išnešioja J. Urbonas. 
Prašome visus skaityto
jus kooperuoti su juo 
priežasties negaunate 
“Vilnies,” praneškite 

raštinėm Adm.

Namams Baldai

M F. SUDRIK
Furniture House 

3409 S. Halsted Si. 
Dėl sąžiningo radio pataisy

mo pašaukite Yards 3088 
Atsiminkite—krautuvė su

MĖLYNU FRONTU

SUDRIKO
NEDEUNIAl

RADIO PROGRAMAI

WCFL,1000K.,6:30p.m.
Per Vasarą

POOR JOKHAVERN
2956 S. Emerald Ave.

Chicago, Ill.
SKANUS ALUS, ARIELKA IR VYNAS

Tikrai Smagi Užeiga
JONAS IR MORTA DARAŠKAI, Sav.

Victory 3135

PIRKITE PAS
MUTUAL

LIQUOR CO.
NATHAN KENTER 

Wholesale

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

Rusu Kooperatyvas
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, Įvairumą 
ir Produktus Savo Įstaigose 

RESTAURANEf
(VALGYKLOJ) g 

Sveika, švari, Rusiška-Ame-gg 
rikohiška Virtuvė.

Kainos žemos.
1628 W. Division Stlreet^

Tel. Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio g 
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštiena m 
2051 W. Division Street ||

PRIIMAM ORDERIUS || 
Pokiliams, Parengimams ir

Panašiai

Tel. Brunswick 9468 S

Draugijoms, 
Biznieriams

ir Draugams
Reikale skelbimų ar prane

šimų būtinai prašome įsitė- 
myti, jog reikia tekstas pri* 
duoti ar prisiųsti bent dieną 
anksčiau. Pavyzdžiui: pir
madienio laidai skelbimas ar 
pranešimas turi “Vilnies” raš
tinę pasiekti šeštadienį kaip 
12 vai. dieną (paštas po pietų 
neveikia).

Kitoms visoms dienoms 
skelbimai ir pranešimai rašti
nę turi pasiekti ne vėliau kaip 
2 vai. po pietų, dieną prieš tat

Pasitikime, kad draugijos, 
biznieriai ir draugai būsite to
ki geri kooperuoti su “Vil
nies” administracija šiame 
reikale suteikiant mum lai
ko jum geriau ir greičiau pa
tarnauti.

“Vilnies” Administracija.

Phone Yards 3549 
Atdara vakarais

GEORGE’S
AWNING & TRUCK

Cover Service
Vežimam ir Langam Uždangalai, 
nauji ir pataisytLViskas iš drobės. 

Paimam ir pristatom.
3747 S. Halsted St. 

Chicago, Ill.

DAN’S NEW PLACE
DAN SMITH, Sav.

2301 S. Leavitt St.
Chicago, Ill.

Linksma užeiga dėl visų—se
nų ir jaunų, išsigerti gardaus 
alaus, saldaus vyno ir tvirtos 

degtinės su maloniu 
patarnavimu.

URBA GĖLININKAS
Gėlės Mylintiem, Vestuvėm, 

Bankietam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Tel. Yards 1651.

John A. Landant
Tavern

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai.

3538 S. Halsted Street 
Ir

Mėsos-Groserio Krautuvė.
3441 S. Morgan Street |

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
GĖLES VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE

________________ TELEFONAS: LAFAYETTE 3572_______________

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

5



(šeštas puslapis, VILNIS Rugpiūčio 20, 1941 m., No. 196.

ŠI VARAM MILŽIMAS PROFAŠISTINIS IŠSTOJIMAS! Lankėsi “Vilnyj1 
Clevelandiečiai

I Medicinos Daktarai I

LIETUVI, TAVO PAREIGA PAREIKŠTI BALSĄ 
IŠVADAVIMU! LIETUVOS NUO HITLERIZMO

MASINĖS PRAKALBOS ĮVYK
STA ŠĮ VAKARĄ. RUGPIU- 
ČIO 20 D., 7:30 VAL. VAKA
RO, CHICAGOS STADIUMO 
LAUKINĖJ ARENOJ, 
WEST MADISON ST.

1800

PRINCIPALIS KALBĖTOJAS: 
WILLIAM Z. FOSTERIS

Amerikos Komunistų Partijos 
Nacionatis Pirmininkas

“Fašistinis smakas, pasaulinė 
pabaisa—hitlerizmas turi būti 
sudaužytas!” girdisi balsas ne 
tik šioje šalyje, bet visame pa
saulyje.

Viešo ir demonstralyvio išsto
jimo prieš hitlerizmą lokio nie
kada iki šiol nebuvo Chicagoje, 
koks bus šį vakarą. Ėjo milži
niškas prisirengimas per visą 
mėnesį. Susimobilizavo tūkstan
čiai ir tūkstančiai Chicagos 
žmonių surengti šias prakalbas, 
kuriose bus parodyta liaudies 
sentimentas už skubiausią ir vi-

sokeriopą pagelbą Anglijai ir 
Sovietams, kurie ranka rankon 
eina sudaužymui tos fašistinės 
biaurybės.

Lietuviai, jūsų šventa pareiga 
šį vakarą ne tik patiem dalyvau
ti, bet ir savo kaimynus sumo
bilizuoti ir demonstratyviai 
inaršuoti Stadiuman. Prisimi
nimas mūsų levų krašto Lietu
vos likimo turi sužadinti mu
myse ugningą jausmą ir pasiry
žimą ateiti jiems kuo nors pa
galbon. Ateiti pagalbon galime 
vyriausiai čia Amerikoje prisi
dėdami prie to milžiniško veiki
mo, sukaupimo jėgų prieš fašiz
mą, kuris ir mūsų šaliai grūmo
ja nelaimėm.

šį vakarą visi rinkitės į prieš- 
fašislinę demonstraciją, pašvęs
kite šį vakarą brangiam ir svar
biam tikslui, išklausymui kal
bėtojų aiškinimo esamos pa
dėties ir faktų. Netikite šį va
karą nė vienas namuose.

Liet. Komitetas.

pro-fašistinė organizacija, ku
rios organu yra reakcinis Tri
bune.' Tas laikraštis despera
tiškai knisasi prisidengęs demo
kratija, bet faktinai varo fašis
tinę propagandą.”

“Tribune” reporteris paklau
sė: “Kas vadovauja dabarti
niam boikotui prieš Tribune’?”

Į šį klausimą atsakė K. P. or
ganizatorius Morris Childs: 
“Mes tam nevadovaujame, bei 
mes niekada neatsisakome pa
sakyti teisybę apie ‘Tribune’ da
bartinę rolę.”

Vienas iš reporterių, rodos, 
“Daily News,” atsiliepė: “Well, 
boikotuoja Chicagos masės.”

Buvo nepaprastai interesinga 
pažinti tą kovingą Amerikos 
liaudies vadą, Fosterį, kuris pa- 
skilbęs visoj Amerikoj vadova
vimu streikų, nuoširdžiu darba- 
vimuisi liaudies reikalam.

šį vakarą jis kalbės Stadiumo 
Arenoje karo ir kitais klausi
mais. Tikimasi, 
tuvių dalyvaus. B-u-s.

Iš Interviu su William Z. Fosteriu
Padarė Interesingą Pareiškimą 
Laikraščių Reporteriams

Vakar 11 vai. prieš pietus K. P. 
raštinėjėe W. 2. Fosteris turėjo 
pasikalbėjimą su laikraščių re- 
portriais. Reporteriai buvo nuo 
Daily News, Times, Tribune ir 
Herald-American.

Fosteris šį vakarą pasakys 
svarbią prakalbą Stadiumo Are
noje, 7:30 vai. vakare. Ta proga, 
diena anksčiau jam atvykus, re
porteriai norėjo plačiau su juo 
pasikalbėti.

Padarė Pareiškimą
Svarbiausias klausimas buvo 

apie karą ir kaip Amerikos ko
munistai į tai žiūri. Fosteris pa
reiškė: “Hitlerio pasnnojimas 
prieš Sovietų Sąjungą šiandien 
visai pakeičia karo charakterį. 
Karas prieš Sovietus yra karas 
pasaulinio neprieteliaus prieš 
demokratiją ir laisvę. Hitlerio 
planai žinomi: jis tikisi pergalė
jęs Sovietus, ko, žinoma, nepa
darys, pulti Angliją ir paskui 
Ameriką. Tokiame atsitikime 
dabartinis karas prieš Sovietus 
yra nepaprasčiausios svarbos 
mūsų šaliai Amerikai. Šiame at
sitikime Amerika, kaip ir An
glija, privalo visais galiniais bu
dais duot pagalbą karinu jan tiem 
prieš Hitlerį. Komunistai paža
da ne vien žodžiais, bet ir dar
bais glaudžią kooperaciją šiai 
šaliai sumušime hitlrizmo.”

Toliau Fosteris pareiškė: “A- 
merikos ir Anglijos likimas yra 
šiandien rankose Soviet, likimo, 
Hitleris atsitraukė nuo invazi-

buvo nelabai išpopuliarizuotas. 
mažai kas žinojo, tai sako laiką 
pratęsią dešimčiai dienų.. Pa
vieto raštinė užversta registra
cijomis.

Naujas įstatymas reikalauja 
užsiregistruoti tom firmom ir 
bizniam, kurie ne savo vardu tu
ri išsiėmę laisnius, afišose ir 
reklamose vartoja visai kitokius 
vardus, šis klausimas paliečia 
daugelį tavernų ir kitokių biz
nių. M.

Darbas Maisto Įmonėse 
Ir Darbdaviai

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue 
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutarti

dienų prideda tiek darbų, kad 
nežinai nė kurį pirmiau pradėti, , 
nes visi reikia padaryti ir grei
tai, nes laukia dar kiti darbai. 
O darbdavys ramina, kad čia nė- ' 
ra taip sunku, ir kaip priprasi, 
lai visai lengvai padarysi.

Darbininkas nori dirbti ir mė
gina priprasti. Bet darbas daro
si vis sunkesnis ir net nepaken
čiamas. Negalėdamas ilgiau pa
kęsti, palieka darbą ir eina jieš- 
koti kito darbo, manydamas bus 
geriau. Bet kitur randa tokias 
sąlygas, jei dar ne blogesnes, ir 
taip darbininkas kankinasi.

O darbdaviai spaudžia iš dar
bininko kiek tiktai gali. Jie tarp 
savęs susikalba ir visi stengiasi 
kuodaufiausia išnaudoti darbi
ninkus. Darbininkai nesupran
ta, kad reikia organizuotis ir ko
voti prieš tokį biaurų išnaudoji
mą. Ir didžiumoje maisto dar- 

Ibininkai yra neorganizuoti, o be 
organizacijos kova neįmanoma.

Darbininkai p ą s i k e isdami 
jiems darbą padaro ir dar už 
mažesnę algą. Tik organizuoti 
darbininką i gali pasekmingai 
kovoti už didesnį algą ir prieš 
blogas sąlygas.

Tai yra įrodymas kitų indust
rijų darbininkų, kaip automobi
lių ir plieno išdirbystėse, kur 
darbininkai tvirtai susiorgani-

Draugai Jurgis ir Magdalena 
Noreikai, iš Cleveland, Ohio, 
pereitą šeštadienį lankėsi “Vil
nyj.” Jurgio pirmi žodžiai buvo: 
“Sustojom užsiregistruoti, kad 
dalyvausiu! dienraščio piknike 
ir užsimokėsim už laikraštį, 
kaip buvom žadėję pažadus iš
pildyti šią vasarą.”

Apžiūrėję dienraščio įstaigą 
ir pasimatę.su nekurtais prie 
laikraščio darbininkais, išvyko 
savo giminių j ieškoti. Taipgi 
sakėsi praleisę apie dvi savaites 
apie Chicagaą.

Telefonas: YARds 3146

Dr. v. a. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Vi landos: 2-4 ir nuo 6 iki 8' vak. 

Sekmadieniais pagal sutarti

Pirmadienį, po “Vilnies” pik
niko, raštinėn užėjo irgi cleve- 
landiečiai draugai, St. Saimo- 
nas, jo maloni žmona ir duktė 
Adelė Susnienė. Jie aplankė 
spaustuvę, pasikalbėjo su drau
gais vilniečiais. Iš pereito “Vil
nies” pikniko įgiję labai gražių 
įspūdžių.

Jie apsistojo pas chicagiečius 
Baronus. Sakė, dar kelias die
nas čia pabūsią ir paskui vyksią 
namo.

Daugelis kalba, kad darbų yra 
ir net trūksta darbininkų. Bet 
mažai kas kalbą apie darbo są- 
Igas, kuriose .reikia darbinin
kams dirbti.

Darbdavys, priimdamas dar
bininką, išklausinėja viską. Bet 
jie pamiršta paaiškinti, kokios 
bus sąlygos naujam darbe; jie 
tai supranta, kad jeigu pasakys 
viską, tai naujas darbininkas at
sisakys ir pradėti dirbti tokiose 
sąlygose.

Darbdavys arba jo pagalbi
ninkas nuveda j darbo vietą, pa
duoda kokį įrankį ir dirbk. Už 
kiek laiko liepia ką nors kitą 
dirbti. O ant rytojaus dar naują 
darbą prideda. Ir taip už kelių

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

• 4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m.

Trečiadieniais pagal sutartį

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Firmos Skuba 
Užsiregistruoti

Buvo paskelbta, kad pereitas 
šeštadienis bus paskutinė diena 
užsiregistravimui firmom, ku
rios ne savo vardais verčiasi biz- 
nyj. Bet kadangi šis klausimas Darbininkas.

Wm. Z. Foster

jos Anglijon dėka Sovietų galin
gumo ir įtekmės masėse. Jis pa
sijuto turįs galingą priešą, kuris 
anksčiau ar vėliau kirs jam mir
tingą smūgį.”

Apie Hitlerio laimėjimą Fos- 
leris pareiškė:

“Viskas rodo, kad jis (Hit
leris) sudaužys savo karinę ma
šiną į Sovietų granitinę sieną. 
Juo toliau jis įžygiuoja Sovietų 
žemėn, tuo gilesnė jam duobė 
pražutin.”

Penktoji Kolona Amerikoje

“Amerikoje, kaip ir kitose ša
lyse, sakė Fosteris, “veikia par- 
davikiški asmenys, tokie, kaip 
Francijoje Lavalis ir kili. Ame
rikai didžiausias pavojus jų to
leravimas. America First Com
mittee yra niekas daugiau, kaip

Įdomus vaizdas anglų bomberio Blenheim po to, kai jis nusviedė sunkias bombas ant 
Knapsack miesto, Vokietijoj, kur gaminama elektros jėgą keliem industriniam cntram 

Colognos srityje. Anglų ir Sovi etų aviacija dabar dažnai bomb- 
barduoja Voki etijos miestus.

Ant Milwaukee avė. ir Logan 
blvd. aną dieną gatvekaris už
mušė žmogų, kurio asmenybė 
nenustatyta. Atvežtas pavieto li
goninėn jis buvo be sąmonės ir 
čia greitai mirė.

AUDITORIUM 
RESTAURANT 
3131 S. Halsted Street

NAMŲ BUDAVOTOJAI
REAL ESTATE

J RA

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamąs cash už rakandus, su
taupiusi riuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago. Ill. Phone, 
Ren. 6051

Premieras Churchill ir kiti anglų autoritetai apžiūrinėja iš Amerikos atsiųstą tanką M-3, 
kuri, sakoma, “nustebins” vokiečius. Daug tokių tankų vežama į šiaurinę Afriką, iš kur 
anglai galėtų ir į Sovietų Sąjungą gabenti, jei su Iranu bus susitarta. Tankos yra labai 

svarbi priemonė šiame kare—tankos ir orlaiviai.

Apdraudžiame viską, parūpina
me paskolas ir notaruojame 

popieras.
3251 S. Halsted St., Chicago, Ill. 

Tel. Victory 0399.

Buick Sales
VIENINTELĖ LIETUVIŲ BUICK’O AGENTŪRA 

NAUJA VIETA:

907 West 35th Street, Chicago
Telefonas: Lafayette 2022 • Rez. Tel. VICTORY 2499

Su Geriausiu Skoniu 
Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai
P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI,

Savininkai

DOMINIKAS KURAITIS — Savininkas 
AGENTAI

Jonas Rodinas, Jonas Jasinskas
Ant. Labanauskas, H. Rajewski 

“Shorty”

J. M...

Vietiniai Pranešimai |
VIDURVAKARINIŲ V A L S TI JŲ 
LIETUVIŲ MOTERŲ SĄRYŠIO KO
MITETO susirinkimas įvyks trečia
dieni. rugpiūčio 20 d., “Vilnies” sve
tainėj. Visos dalyvaukite. (19-20) 

Sąryšio Sekretorė.
ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLIUBO 

susirinkimas įvyks trečiadienį, rugp. 
20 d., 1941 m., 7:30 vai. vakaro. Holly
wood Inn svetainėje, 2417 W. 43rd St. 
(19-20) Julia Petraitis, Rašt.

1 CLASSIFIED ADS 1
STORE FOR RENT

RENDAI STORAS. 2517 W. 69th St., 
bile kokiam bizniui. Tel. PRO. 1217; 
galima matyt savininką viršuj Storo 
iš pryšakio. (20-23)

FEMALE HELP WANTED
HELP WANTED FEMALE 

REIKALINGI OPERATORIAI, paty
rę prie baltų marškinių, apsiautalų 

ir vyrišku robes. Puikios sąlygos: ge
ra mokestis. Superior Garment Mfg. 
Co., 307 W. Van Buren, 4-tos lubos,

FEMALE HELP WANTED 
REIKALINGI patyrė čeverykų dar

bininkai. 512 S. Peoria, 3-čias fl. 
(18c20)

FEMALE HELP WANTED 
PROSYTOJŲ nuo 20 iki 35 m. Leng

vai išmokiname darbo. Prosyt tik 
baltus koatus ir kelnes. Gera mokes
tis pradžioje, pastovus darbas. 
UNION LINEN SUPPLY CO.. 4131 
Ravenswood Ave. (19c21)

BOYS WANTED
16-kos ir virš 16-kos m., pastoviam, 
sveikam darbui; patyrimo nereikia. 
40 vai. savaitė. Dykai uniformos.

Atostogas Apmokame.
Kreipkitės į Employment Ofisą 
Western Union Telegraph Co.

417 S. LaSalle Street
Prieš 11-ta vai. ryto • (16c22)
ACCORDION WANTED FOR CASH

Perkame Armonikus už Cash 
Mes perkame ir parduodame 

visokio dydžio.
NORTH AUSTIN MUSIC SHOP 

5910 North Ave. Mer. 5905
(16c22)

REAL ESTATE FOR SALE
PARDAVIMUI 9 flatų namas; 5 po 3 
ir 4 po 4 kamb. Žema kaina, prie 
North Greenwood Ave. Savininkas 
1841 S. 57th Avė., Cicero. (18c20)
PILNAI fornišiuota 10 kambariu ak

meninė rezidencija, naujai deko
ruota viduj ir iš lauko. Labai žema 
kaina. Perkant už cash tik $2,900 
333 So. Wolcott. Patogi mažiem ap- 
artmentam arba rūmeriams.
Haymarket 7991 (18c20)
Prie 8117 Exchange Ave., 2 apartmen- 

tų mūrinis, po 6-6 kamb. naujai iš
taisytas. Puikiam stovyj, 36 pd. lo
tas. karšto vandens šiluma. Plačiau 
patirkite pas Mr. Hazerquist, Beverly 
9292. (16c22)

HOME BUILDER 
Namų Budavotojas

CHARLES ŽELVIS, Namų Budavoto
jas.—Statom naujus ir taisom senus 
namus, skiepus, porčius ir garadžius 
už prieinamą kainą. Darbą garan
tuojame. Taipgi apskaičiuojam gais
ro nuostolius.

2035 W. 47th St., Chicago, DI. 
Lafayette 0331

(6c6)
REAL ESTATE 

Namai-Žemė Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime dideli pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.,

Phone: GROvehill 3111
Dr. A. K. BUTKO

LIETUVIS
KOJŲ SPECIALISTAS 

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS:

Nuo B ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:'
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Dr. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVE: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARds 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutarti

Pirm negu pirksite,
Matykite Mus!

Persitikrinkite, kad mes turime 
didžiausi pasirinkimą 

puikios rūšies
LENTŲ IR MEDŽIAGŲ STOGAM 
MEDŽIO REIKMENŲ STATYBAI 
Mes finansuosime jūsų namo per
taisymą ir pastatymą. Nieko ne
reikia įmokėti. Mokėkite per tris 
metus. Apkainavimas veltui.

Lietuvis Pardavėjas
Carr-Moody Lumber Co.
STANLEY LITVINAS, Vedėjas 

3039 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone: Victory 1272

O a
new

HOfflBURGCRS
5< •

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos

Naudojam J. V. valdžios per
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE. SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

Knygą
Knygą ;

3auoyu* /

6

pasimat%25c4%2599.su

	1941-08-20-ViInal-0001
	1941-08-20-ViInal-0002
	1941-08-20-ViInal-0003
	1941-08-20-ViInal-0004
	1941-08-20-ViInal-0005
	1941-08-20-ViInal-0006

